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1 Antagelser om 

vindmøller, herunder 

den kapacitet, der skal 

installeres: 

I henhold til § 12, stk. 5, i WindSeeG skal 

kapaciteten af de havvindmøller, der skal in-

stalleres, bestemmes for arealet. Eg-

nethedstesten beskriver, hvordan den kapa-

citet, der skal installeres pr. areal, bestem-

mes og specificeres. I det væsentlige kon-

trolleres det, om den forventede kapacitet, 

der skal installeres, og som blev bestemt un-

der udarbejdelsen af arealudviklingsplanen, 

skal justeres.  

De modellerede parametre, der allerede er 

brugt i miljøvurderingerne for arealudvikli-

ngsplanen, herunder vindmøller, der kan 

være tilgængelige i fremtiden, antages til 

vurderingen af de beskyttede aktiver i denne 

SEA. For at afspejle de forskellige mulige 

udviklinger er vurderingen hovedsageligt 

baseret på to scenarier. Det første scenarie 

forudsætter et stort antal små møller, mens 

det andet scenarie forudsætter et lille antal 

store møller. På grund af den tekniske udvi-

kling af turbinekomponenterne over vand 

svarer scenarie 1 og 2 til det interval for zone 

4/5, der anvendes i miljørapporten for are-

aludviklingsplanen 2023.  

Den strategiske miljøvurdering tager især 

hensyn til følgende:  

 Installationer, der allerede er i drift (som 

reference og forspænding) 

 Forudsigelse af visse tekniske udviklin-

ger.  

Med hensyn til oplysningerne om navhøjde 

skal det bemærkes, at mål 3.5.1 (8) i North 

Sea Spatial Development Plan fastsætter en 

højdegrænse på 125 meter for vindmøller 

inden for synsvidde af kysten og øerne.  

Da §§ 19, 6 ROG generelt giver mulighed for 

en afvigelsesprocedure for at afvige fra 

målene i MRO, og højdegrænsen ikke er re-

levant for ikke-synlige møller, blev en na-

vhøjde på 210 m brugt som grundlag for 

scenarie 2.  

 Antagelser om andre 

bygninger 

Følgende modelantagelser er gjort med 

hensyn til de andre faciliteter ().  

Tabel 1: Modellerede parametre til analyse af areal N-9 

Parametre for WTG-systemet Scenarie 1 Scenarie 2 

Kapacitet pr. system [MW] 15 30 

Navhøjde [m] ca. 150 ca. 210 

Højde på nederste rotorspids [m] ca. 25 ca. 50 

Rotorens diameter [m] ca. 240 ca. 350 

Samlet højde [m] ca. 270 ca. 385 

Diameter på fundament [m]* ca. 11,3 ca. 14-18 

Diameter beskyttelse mod udskridning [m] ca. 51 ca. 63-81 

* Beregningen af arealudnyttelsen er baseret på antagelsen om et monopælefundament. Det antages dog, at mo-

nopælen og jacket hver især optager omtrent lige meget plads på havbunden. 
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Tabel 2: Parametre for hensyntagen til andre bygninger på areal N-9.2. 

Parametre Værdi 

Længde af parkinterne kabler (= 0,12 km/MW*) [km] 180 

Spændingsniveau for parkinterne kabler [kV]. 66 

Antal vindmøller - Scenarie 1 133 

Antal vindmøller - Scenarie 2 67 

Antal transformerplatforme 0 

Antal boligplatforme 1 

2Overfladeforsegling** Fundament inkl. beskyttelse mod udvaskning 

[m ] - Scenarie 1 

2043 

2Overfladeforsegling** Fundament inkl. beskyttelse mod udvaskning 

[m ] - Scenarie 2 

5153 

2Overfladeforsegling** Boligplatform inkl. skurbeskyttelse [m ]  1.963 

* Beregningen af længden af vindmølleparkens interne kabler er foretaget i forhold til den forventede installerede 

kapacitet på det pågældende areal. Den anvendte værdi på 0,12 km/MW blev bestemt ved at beregne den om-

trentlige middelværdi af allerede opførte vindmølleparker og eksisterende planer.  

** Beregningen af arealudnyttelsen er baseret på antagelsen om et monopælefundament. Det antages, at mo-

nopælen og jacket hver især optager omtrent lige meget plads på havbunden. 
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2 Kumulative effekter 

I det følgende afsnit undersøges det, om der 

kan forventes væsentlige miljøpåvirkninger 

af de beskyttede aktiver på grund af akku-

muleringen af påvirkninger i overensstem-

melse med forklaringerne i afsnit 1.5.5.2. 

Som en del af deltagelsesproceduren blev 

det hævdet, at vurderingen af kumulative ef-

fekter i forhold til de beskyttede arter af ha-

vfugle og rastende fugle blev henvist til det 

efterfølgende planlægningsniveau. Begrun-

delsen herfor var, at dette emne ikke var re-

levant for beslutningstagningen i planlæg-

ningsproceduren. Desuden var dette ikke 

foreneligt med princippet om stratificering i 

henhold til § 39 (3) UVPG, ifølge hvilket om-

fanget af miljøvurderingen i forbindelse med 

en flertrins planlægnings- og godkendelse-

sproces på de efterfølgende niveauer er be-

grænset til yderligere eller andre væsentlige 

påvirkninger samt til opdateringer og dy-

btgående vurderinger. Derimod er det ikke 

hensigten, at stratificeringen skal begrænse 

indholdet af miljøvurderingen på upstream-

niveauerne. 

Af hensyn til afklaringen gøres der generelt 

opmærksom på, at der ikke lægges op til en 

EEZ-dækkende betragtning på niveauet for 

den områdeorienterede SEA i egnetheds-

vurderingen. Dette skyldes kravet om 

stratificering i flertrinsplanlægningsproces-

sen (jf. UVPG § 39, stk. 3). En EEZ-dæk-

kende kumulativ vurdering finder hovedsa-

geligt sted på højere niveauer, der tager 

hensyn til hele EEZ (f.eks. i arealudviklings-

planen). Hvis der er behov for opdateringer 

og dybdegående analyser, finder disse sted 

på de lavere niveauer. Fokus for miljøvur-

deringen som en del af egnethedsun-

dersøgelsen er dog områderelateret. På 

baggrund af en kommentar under inddragel-

sesproceduren vedrørende hensyntagen til 

tidligere forurening af specifikke områder og 

de kumulative effekter der, vil vi desuden 

gerne påpege, at effekterne af anden forure-

ning tages i betragtning som tidligere forure-

ning for de respektive arealer som en del af 

tilstandsvurderingen. 

 Forventede 

miljøpåvirkninger ved 

implementering af planen 

Areal, benthos, biotoper 

En væsentlig del af miljøpåvirkningerne fra 

udviklingen af området, opførelsen af bolig-

platformen og parkens interne søkabelsys-

temer på de beskyttede værdier jordbund, 

bunddyr og biotoper vil finde sted i anlægs-

perioden og i et rumligt begrænset areal om-

kring det respektive anlæg. Da de enkelte 

anlæg generelt ikke bygges samtidig, er der 

ingen kumulative anlægsrelaterede effekter, 

der overstiger summen af de respektive lo-

kale effekter.  

Mulige kumulative påvirkninger af havbun-

den, som kan have en direkte indvirkning på 

bentos- og biotoptyper, er resultatet af sum-

men af den permanente direkte arealanven-

delse af vindmøllernes og platformenes fun-

damenter samt de udlagte kabelsystemer. 

For at estimere den direkte arealanvendelse 

foretages der nedenfor en grov beregning 

ved hjælp af modelvindmølleparkscenari-

erne (kapitel 1.5.5.4) og antagelserne 

vedrørende andre installationer. Den bereg-

nede arealanvendelse er baseret på økolo-

giske aspekter, dvs. beregningen er baseret 

på det direkte økologiske funktionstab eller 

den mulige strukturelle ændring af arealet 

som følge af installationen af fundamen-

terne og kabelsystemerne. I området om-

kring kabelgraven vil påvirkningen af sedi-

mentet og de bentiske organismer dog 

hovedsageligt være midlertidig. I tilfælde af 

krydsning af særligt følsomme biotoptyper 

som f.eks. rev eller artsrige grus-, grovsand- 
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og rullestensbunde må man regne med en 

permanent forringelse. 

Baseret på den tildelte kapacitet på 2.000 

MW for areal N-9.2 og en antaget kapacitet 

pr. mølle på 15 MW (modelvindmøllepark 

scenarie 1) eller 30 MW (modelvindmølle-

park scenarie 2), er det beregnede antal 

møller for arealet mellem 133 møller (scena-

rie 1) og 67 møller (scenarie 2).  

Baseret på modelvindmølleparkens para-

metre resulterer dette i en arealforsegling på 

273.682 m² (scenarie 1) og 347.214 m² 

(scenarie 2), inklusive en antaget skurbes-

kyttelse og en beboelsesplatform. Sammen-

lignet med det samlede areal af N-9.2 på ca. 

157,4 km² resulterer modelvindmøllepar-

kens scenarier i en beregnet arealforsegling 

på mellem 0,17 % (scenarie 1) og 0,22 % 

(scenarie 2).  

Beregningen af funktionstabet på grund af 

den parkinterne kabling blev udført i 

overensstemmelse med den angivne effekt, 

idet der blev antaget en 1 m bred kabelgrav. 

På grundlag af dette konservative skøn 

opstår der en midlertidig værdiforringelse på 

240.000 m² for areal N-9.2 med en antaget 

længde på 240 km parkintern kabling, hvil-

ket svarer til en midlertidig arealanvendelse 

på 0,15 % af det samlede areal af N-9.2 i 

begge scenarier.  

Summen af arealbefæstelse og midlertidig 

arealanvendelse resulterer også i en esti-

meret værdiforringelse på 0,33-0,37 % af 

det samlede areal af  

N-9.2. 

Hvis der som en forsigtighedsforanstaltning  

10 % større arealudnyttelse på grund af for-

segling og nedgravning af kabler, som f.eks. 

kunne være resultatet af den tekniske udvi-

kling (worst case-scenarie), ville i alt 0,36-

0,41 % af arealet blive påvirket.  

Fisk 

Vindmølleparkerne i den sydlige del af 

Nordsøen kan have en additiv effekt ud over 

deres umiddelbare placering, hvilket bliver 

særligt relevant med et øget antal parker og 

udvidelsen af større klynger. Flere aspekter 

skal tages i betragtning her. 

Den generelle artssammensætning i fiske-

faunaen kan ændre sig, når arter med andre 

habitatpræferencer end de etablerede arter, 

f.eks. revlevende arter, finder mere gunstige 

levevilkår og forekommer hyppigere. I den 

danske vindmøllepark Horns Rev blev der 

syv år efter opførelsen observeret en hori-

sontal gradient i forekomsten af hårde sub-

strat-affine arter mellem de omgivende san-

dområder og nær møllefundamenterne: 

Klippeaborre, ålekvabbe og stenbider fore-

kom meget hyppigere nær vindmøllefunda-

menterne end på de omgivende sando-

mråder (LEONHARD et al. 2011). Belgiske 

undersøgelser viser, at fiskearter, der er til-

passet sandbund, såsom rødspætte, tunge 

og stribet lyre, også forekommer hyppigere i 

nærheden af vindmøller, forudsat at skur-

vognen har lav stentæthed og dermed til-

strækkelige sandområder (DEGRAER et al. 

2020).  

Samling i nærheden af vindmøllerne blev 

også observeret hos kommercielt udnyttede 

torsk, hvor større individer i bedre kondition 

blev fundet i OWP end uden for (GIMPEL et 

al. 2023). Analyser af maveindhold afs-

lørede et betydeligt mere varieret fødeva-

respekter hos dyrene i OWP sammenlignet 

med dem, der blev fanget uden for OWP.  

Der er også indikationer på, at torskens pro-

duktivitet stiger i arealerne (GIMPEL et al. 

2023). Hvis reproduktionsraten for de en-

kelte arter stiger, er det muligt, at der sker 

en migration af "overskudsindivider" ("spillo-

ver-effekt") til de omkringliggende områder 

(LANGHAMER 2012). For at kunne 

forudsige virkningerne af den igangværende 
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udbygning af vindenergi på havet på fiske-

faunaen er der behov for yderligere viden 

om akkumulering og aggregering af de 

forskellige fiskearter i OWP. Yderligere fors-

kningsresultater om arter, der er i bedre 

stand og har øget produktivitet i OWP, ville 

også give vigtige oplysninger til vurdering af 

kumulative effekter.  

Samlet set kan de mulige virkninger af en 

omfattende udvidelse af offshore vindenergi 

og den tilhørende ophobning af lokale 

påvirkninger være: 

 Øget biomasse af forskellige fiskearter 

 en ændring i artssammensætningen med 

fiskearter, der er tilpasset revstrukturer 

 bedre tilstand hos forskellige fiskearter 

på grund af et større og mere varieret 

fødegrundlag 

 en stigning i antallet af ældre individer på 

grund af den forventede reduktion i fis-

keritrykket. 

Havpattedyr 

Den kumulative virkning på havpattedyr, 

især marsvin, kan primært opstå på grund af 

støjforurening under installationen af funda-

menter ved hjælp af impulsramning. For ek-

sempel kan havpattedyr påvirkes betydeligt, 

hvis nedramning af pæle udføres samtidigt 

på forskellige steder i EEZ, uden at der er 

tilstrækkeligt med tilsvarende alternative ha-

bitater til rådighed. 

Realiseringen af havvindmølleparker og -

platforme er hidtil sket relativt langsomt og 

gradvist. I perioden fra 2009 til og med 2018 

blev der udført pæleramningsarbejde i 20 

vindmølleparker og på otte omformerplat-

forme i den tyske EØZ i Nordsøen. Siden 

2011 er alt pæleramningsarbejde blevet 

udført ved hjælp af tekniske støjreduktions-

foranstaltninger. Siden 2014 er støjbeskyt-

telsesværdierne blevet overholdt pålideligt 

og endda undergået takket være den vellyk-

kede brug af støjreduktionssystemer (BELL-

MANN et al. 2020).  

Størstedelen af byggepladserne lå i en af-

stand af 40-50 km fra hinanden, så der var 

ingen overlapning af støjintensivt pæleram-

ningsarbejde, der kunne have ført til kumu-

lative effekter. Kun i forbindelse med de to 

direkte naboprojekter Meerwind Süd/Ost og 

Nordsee Ost i område N-4 var det nød-

vendigt at koordinere nedramningsarbejdet, 

herunder afværgeforanstaltningerne. 

Evalueringen af lydresultaterne med hensyn 

til lydudbredelse og den mulige resulterende 

kumulation har vist, at udbredelsen af impul-

siv lyd er stærkt begrænset, når der anven-

des effektive lydreducerende foranstaltnin-

ger (DÄHNE et al. 2017). 

De aktuelle resultater om de mulige kumula-

tive effekter af rammestøj på forekomsten af 

marsvin i den tyske EØZ i Nordsøen stam-

mer fra to undersøgelser fra 2016 og 2019, 

der blev bestilt af den tyske sammenslutning 

for offshore vindenergi (BWO). De to un-

dersøgelser analyserede og evaluerede de 

omfattende data fra overvågningen af an-

lægsfaserne for havvindmølleparker ved 

hjælp af akustiske og visuelle/digitale un-

dersøgelser af marsvin på tværs af alle pro-

jekter (BRANDT et al. 2016, BRANDT et al. 

2018, DIEDERICHS et al. 2019). Un-

dersøgelserne beskrev nye evalueringsme-

toder og udførte komplekse statistiske ana-

lyser på en robust måde. Allerede kendte 

sæson- og områdespecifikke aktivitets-

mønstre blev genbekræftet. Der blev dog 

også identificeret stærke mellemårlige og 

rumlige udsving i marsvineaktiviteten. 

Formålet med den anden undersøgelse 

(GESCHA 2) var at evaluere mulige effekter 

af de optimerede tekniske støjdæmpnings-

foranstaltninger fra perioden 2014 til og med 

2016 med hensyn til forstyrrelse af marsvin 

i form af fortrængning. 
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Undersøgelsen konkluderer, at den opti-

merede brug af tekniske støjdæmpningsfo-

ranstaltninger siden 2014 og den deraf føl-

gende pålidelige overholdelse af grænse-

værdien ikke har ført til nogen reduktion af 

fortrængningseffekterne på marsvin sam-

menlignet med fasen fra 2011-2013 med 

ikke-optimerede støjdæmpningssystemer. 

05Der blev ikke observeret nogen reduktion i 

fortrængningseffekter fra et støjniveau på 

165 dB (SEL re 1µPa²s i en afstand af 750 

m). Forskydningseffekterne blev evalueret 

analogt med GESCHA 1-undersøgelsen fra 

2016 (perioden 2011 til og med 2013) base-

ret på rækkevidde og varighed før, under og 

efter pæleramning. Forfatterne fremsatte 

fem hypoteser for at forklare resultaterne 

(ROSE et al. 2019):  

 Marsvinets stereotype reaktion kan føre 

til, at dyrene forlader området over et 

bestemt lydniveau og ikke vender tilbage 

i et stykke tid, uanset hvordan lydemissi-

onerne forløber. 

 Fortrængningseffekter ved brug af Seal 

Scarer er mere intense end den effektivt 

isolerede støj fra pæleramning. 

 Skibstrafik og anden byggepladsrelateret 

støj fører til fortrængningseffekter. 

 Installationer (nedramning af pæle), der 

udføres meget kort tid efter hinanden 

med mindre end 24 timers mellemrum, 

fører til forskydning. 

 Forskelle mellem levestederne og i for-

bindelse med fødevareforsyningen, men 

også forskelle i kvaliteten af data har ind-

flydelse på undersøgelsens resultater. 

Efter at have vurderet de nuværende resul-

tater antager BSH, at de observerede 

undgåelseseffekter på marsvin i installati-

onsfasen skyldes en række byggepladsrela-

terede faktorer og naturlige processer. Det 

kan dog antages, at undgåelsesvirknin-

gerne ville være større i mangel af effektiv 

teknisk støjreduktion og overholdelse af 

støjbeskyttelsesværdier. Reduktion af ram-

mestøj ved kilden er så meget desto vigti-

gere, som det siden 2014 er blevet mere og 

mere tydeligt, at offshore-byggepladser 

oplever øget aktivitet på grund af optimering 

og fremskyndelse af logistik- og byggepro-

cesser, hvilket potentielt kan betyde yderli-

gere forstyrrelseskilder for marsvinet. 

Resultaterne fra overvågningen blev altid ta-

get i betragtning som en del af håndhævel-

sesprocessen. For eksempel besluttede 

myndighederne i BSH og BfN at skifte fra 

pingere og SealScarers til konfigurerbare 

afskrækkelsessystemer som FaunaGuard-

systemet eller APD-systemet i 2018. Brugen 

af det nye FaunaGuard-system blev inten-

sivt overvåget, dataene blev analyseret, og 

resultaterne bliver evalueret som en del af 

en undersøgelse. Analysen af data fra fem 

vindmølleparkprojekter har bekræftet, at 

brugen af et konfigurerbart afskrækkelses-

system fører til effektiv afskrækkelse af 

marsvin inden for en radius på 1,25 km om-

kring nedramningsstedet og en samtidig re-

duktion i detektionsraten op til afstande på 

2,5 km, hvilket repræsenterer et betydeligt 

mindre indflydelsesområde og dermed bety-

deligt mindre habitattab sammenlignet med 

sælskræmmeren (VOß et al. 2021). 

Arealudviklingsplanen 2023 analyserede 

også mængden af servicetrafik på udvalgte 

steder og skibsruter i nærheden af havvind-

mølleparkerne. Analyserne viser, at skib-

strafikken hovedsageligt er koncentreret 

langs trafiksepareringssystemerne og skibs-

ruterne. Samlet set udgør den ikke-OWP-re-

laterede skibstrafik 70 % om sommeren og 

80 % om vinteren af al skibstrafik i de analy-

serede porte. Andelen af OWP-servicetrafik 

er relevant i områderne tæt på OWP; i alle 
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andre tilfælde, som f.eks. skibsruter, domi-

nerer andre skibstyper. 

I nærheden af N-9-området er der i øjeblik-

ket hovedsageligt ikke-retningsbestemt ski-

bstrafik med lav tæthed. Skibstrafikken er 

særlig lav sammenlignet med tællingerne på 

skibsruterne eller i de allerede bebyggede 

områder. Der er kun lidt eller ingen ser-

vicetrafik her. Den observerede trafik viser 

ikke nogen udtalt sæsonbestemthed. 

Portene er dog også placeret i et område, 

hvor dækningen af AIS-data ikke længere 

kan garanteres med absolut pålidelighed. 

Havfugle og rastende fugle 

Lodrette strukturer som platforme eller ha-

vvindmøller kan have forskellige effekter på 

rastende fugle, f.eks. tab af levesteder på 

grund af en skræmme- og forstyrrelseseffekt 

eller en øget risiko for kollision. Disse effek-

ter blev analyseret i kapitel 4.8.1 og under 

hensyntagen til de mulige tekniske scena-

rier med hensyn til turbineparametre. En y-

derligere projektspecifik vurdering vil blive 

udført som en del af miljøkonsekvensvur-

deringen for det enkelte projekt og over-

våget som en del af den efterfølgende obli-

gatoriske overvågning af anlægs- og drifts-

fasen af havmølleparkprojekter. For ras-

tende fugle kan tab af levesteder som følge 

af de kumulative virkninger af flere strukturer 

eller havvindmølleparker være særligt bety-

delige. 

For at kunne vurdere betydningen af kumu-

lative virkninger på havfugle skal eventuelle 

virkninger analyseres på et artsspecifikt 

grundlag. Især arter, der er opført i bilag I til 

V-direktivet, arter i del II af naturreservatet 

"Sylt Outer Reef - Eastern German Bight" og 

arter, der allerede har vist sig at undgå 

strukturer, skal tages i betragtning med hen-

syn til kumulative virkninger.  

Ved vurderingen af de kumulative effekter af 

realiseringen af havvindmølleparker skal 

der tages særligt hensyn til artsgruppen lom, 

herunder de truede og samtidig følsomme 

arter rødstrubet og sortstrubet lom 

(GARTHE et al. 2018). GARTHE & 

HÜPPOP (2004) bekræfter, at lomvier har 

en meget høj følsomhed over for strukturer. 

Når man overvejer kumulative effekter, skal 

der tages højde for både nabovindmøllepar-

ker og dem, der ligger i den samme sam-

menhængende funktionelle rumlige enhed, 

som er defineret af fysisk og biologisk 

vigtige egenskaber for en art (f.eks. hvile-, 

fældnings-, føde- eller opvækstområde). Ud 

over selve strukturerne skal der også tages 

højde for påvirkninger forårsaget af skibstra-

fik (herunder drift og vedligeholdelse af kab-

ler og platforme). Aktuelle resultater fra un-

dersøgelser bekræfter den skræmmende 

effekt, som skibe har på lomvier. Rødstrubet 

og sortstrubet lom er blandt de mest 

følsomme fuglearter i den tyske del af 

Nordsøen over for skibstrafik (MENDEL et 

al. 2019, FLIESSBACH et al. 2019, BUR-

GER et al. 2019). 

Siden 2009 har BSH gennemført kvalitative 

vurderinger af kumulative effekter på 

lomvier som en del af godkendelsesproce-

durerne ved hjælp af hovedkoncentrati-

onsområdet i overensstemmelse med 

BMU's positionspapir (2009). 

Definitionen af hovedkoncentrati-

onsområdet for lom i den tyske EEZ i 

Nordsøen som en del af BMU's positionspa-

pir (2009) er en vigtig foranstaltning for at 

sikre artsbeskyttelse for de følsomme arter 

rødstrubet og sortstrubet lom. BMU beslut-

tede, at hovedkoncentrationsområdet skulle 

bruges som benchmark for den kumulative 

vurdering af tab af lomviehabitat i fremtidige 

godkendelsesprocedurer for havvindmølle-

parker. 

Hovedkoncentrationsområdet tager højde 

for forårsperioden, som er særlig vigtig for 
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arten. Baseret på de data, der var tilgænge-

lige på det tidspunkt, hvor hovedkoncentra-

tionsområdet blev defineret i 2009, husede 

hovedkoncentrationsområdet ca. 66 % af 

lomviebestanden i den tyske Nordsø og ca. 

83 % af EEZ-bestanden om foråret.  

Hovedkoncentrationsområdet huser ca. 83 

% af EEZ-populationen om foråret og er der-

for særlig vigtig med hensyn til populations-

biologi (BMU 2009) og en vigtig funktionel 

komponent i havmiljøet med hensyn til ha-

vfugle og rastende fugle. Afgrænsningen af 

hovedkoncentrationsområdet for lomvier er 

baseret på datasituationen, som anses for at 

være meget god, og på ekspertanalyser, 

som nyder bred videnskabelig accept. 

Området omfatter alle områder med meget 

høj lomtæthed og størstedelen af 

områderne med høj lomtæthed i Tyske 

Bugt. Betydningen af hovedkoncentrati-

onsområdet for lomvier i den tyske Nordsø 

og inden for EEZ blev bekræftet på ny i lyset 

af aktuelle bestandsberegninger (BIOCON-

SULT SH et al. 2022, SCHWEMMER et al. 

2019). 

Aktuelle resultater fra den operationelle 

overvågning af havvindmølleparker og fors-

kningsprojekter viser konsekvent, at 

lomviernes undgåelsesadfærd over for ha-

vvindmølleparker er langt mere udtalt end 

forventet i de oprindelige beslutninger om 

godkendelse af vindmølleparkprojekterne. 

Et "matematisk totaltab" af levesteder inden 

for en radius af 5,5 km omkring havvind-

mølleparker er nu videnskabeligt accepteret 

(se afsnit 4.8.1). Den rumlige påvirkning fra 

havvindmølleparker i hovedkoncentrati-

onsområdet er derfor allerede større end 

oprindeligt antaget (se BSH 2020a). 

Området, hvor areal N-9.2 ligger, bruges 

dog kun i begrænset omfang af lomvier som 

vandringsområde i migrationsperioderne. 

Ifølge den nuværende viden ligger dette 

areal og dets omgivelser uden for de 

vigtigste hvileområder for lomvier i den tyske 

del af Nordsøen.  

På baggrund af de tilgængelige data fra 

forskningsprojekter og overvågning af vind-

mølleklynger konkluderer BSH, at areal N-

9.2 og dets omgivelser ikke er af stor betyd-

ning for lomviebestanden i den tyske del af 

Nordsøen. Areal N-9.2 ligger i en afstand af 

> 60 km fra hovedkoncentrationsområdet 

vest for Sylt. Yderligere kumulative virknin-

ger fra opførelsen af en vindmøllepark på 

areal N-9.2 forventes derfor højst at være 

ubetydelige. 

Overvågning og forskning har givet nyere og 

opdaterede resultater og oplysninger om 

nogle havfuglearters undvigeadfærd, især 

lomvien, som er medtaget i overvejelserne i 

kap. 4.8.1 er blevet taget i betragtning. Ge-

nerelt varierer viden om lomviernes 

undgåelsesadfærd fra sted til sted. I 

modsætning til artsgruppen lomvie har det 

endnu ikke været muligt at udlede et "bereg-

net totaltab" i nærheden af vindmølleparker 

som i GARTHE et al. (2018). På grund af 

størrelsen af den nordvesteuropæiske po-

pulation af lomvier og deres store udb-

redelse i den tyske EØZ kan ingen funktio-

nel rumlig enhed defineres som et hvile-, 

fælde-, føde- eller yngleområde i henhold til 

den nuværende viden. I Nordsøens 

miljørapport for arealudviklingsplanen 2023 

konkluderes det, at der selv under hensyn-

tagen til den aktuelle viden, der allerede var 

tilgængelig på det tidspunkt, ikke vil være y-

derligere eller andre væsentlige 

miljøpåvirkninger sammenlignet med SE-

A'en for ROP 2021, og at der i denne hen-

seende ikke er behov for yderligere opdate-

ringer eller dybdegående analyser i forhold 

til SEA'en for ROP 2021 for udvidelsen til og 

med område N-13. Da der ikke er nye resul-

tater, der er relevante for vurderingen af eg-

netheden af areal N-9.2 i forhold til videns-

niveauet i SEA'en for arealudviklingsplanen 



Kumulative effekter 13 
 

 

2023 på det aktuelle vurderingstidspunkt, 

henvises der til vurderingen der. Da natur-

beskyttelsesvurderingerne har vist, at der 

ikke kan forventes væsentlige påvirkninger, 

er der ikke angivet nogen afhjælpende fo-

ranstaltninger. 

Den videre udvikling af resultaterne om 

lomviernes undvigeadfærd skal tages i be-

tragtning på godkendelsesniveau, især i be-

tragtning af den øgede betydning af areal N-

9.2 for lomvier og alkefugle i tiden efter 

ynglesæsonen. 

Trækfugle 

Risikopotentialet for fugletræk skyldes ikke 

kun virkningerne af det enkelte projekt, i 

dette tilfælde et projekt på areal N-9.2, men 

også kumulativt i forbindelse med andre 

planlagte, godkendte eller allerede opførte 

vindmølleparkprojekter i nærheden af areal 

N-9.2 eller i de vigtigste trækretninger.  

Arealet omkring lokalitet N-9.2 i område N-9 

er allerede bebygget med havvindmøllepar-

ker. Syd for arealet  

N-9.2 og dermed uden for hovedvandrings-

retningerne ligger de tre vindmølleparker i 

drift "Deutsche Bucht", "Veja Mate" og 

"BARD Offshore 1" (område N-6). Arealerne 

N-6.6 og N-6.7, hvis egnethed til opførelse 

og drift af en havvindmøllepark blev bestemt 

af den 3. havvindmøllebekendtgørelse, lig-

ger ved siden af disse vindmølleparker. 

Område N-10, som ligger længere øst for 

areal N-9.2, er beregnet til fremtidig udnyt-

telse af vindenergi i arealudviklingsplanen 

2023 med de samme forventede møllebred-

der som for areal N-9.2. 

Ved vurdering af den potentielle kumulative 

kollisionsrisiko skal der tages højde for 

såkaldte trappeeffekter, som opstår, når 

mindre møller efterfølges af større møller, 

hvor kun de roterende rotorblade er synlige 

(BSH 2020a). For trækkende fugle kan møl-

lerne bag hinanden være mere eller mindre 

lette at genkende på grund af størrelses-

forskellene, hvilket potentielt kan øge risi-

koen for kollision. 

potentielt øge risikoen for kollision.  

For areal N-9.2 kan der opstå trappeeffekter 

forår og efterår, hvis der realiseres mindre 

eller større møller på de tilstødende arealer  

N-9.1 og N-9.3 samt i område N-10 end i 

areal N-9.2. 

Direkte ved siden af område N-6 og N-9 har 

Holland allerede udpeget område NL 5-Oost 

(Doordewind Site I og Site II) i den hol-

landske EØZ, hvilket betyder, at skibsruten 

SN6, der er udpeget i ROP 2021, ikke læn-

gere kan forlænges ind i den hollandske 

EØZ.  

Ifølge Hollands udkast til Nordsøprogram-

met 2022-2027 er arealet af det planlagte 

område NL 5-Oost ca. 385,5 km² med en 

forventet kapacitet på 4 GW og en tilsva-

rende effekttæthed på ca. 10,4 MW/km². I et 

groft skøn vil der med 15 MW-møller blive 

opstillet ca. 267 møller i området, eller ca. 

200 møller for 20 MW-møller. Det antages, 

at møllerne kan have en totalhøjde på mel-

lem 270 og 300 meter med en rotordiameter 

på mellem ca. 240 og 270 meter. På grund 

af nedlæggelsen af sejlruten SN6 er det nye 

areal N-21.1 (sidstnævnte forventes at blive 

udpeget som N-6.8 i fremtiden, som planlagt 

i det foreløbige udkast til arealudviklingspla-

nen 2024, der blev offentliggjort den 1. sep-

tember 2023) udpeget til fremtidig brug af 

vindenergi i arealudviklingsplanen 2023. 

Som følge heraf vil trækkende fugle møde et 

større samlet område med vindenergian-

vendelse, især under forårstrækket (eller ef-

terårstrækket), som ud over NL 5-Oost-

området (Doordewind Site I og Site II) i den 

hollandske EEZ vil omfatte område N-6, N-

7, N-9 og areal  

N-21.1 i den tyske EØZ. En mulig barriere-

effekt ville ikke opstå fra udviklingen af areal 

N-9.2 alene, men muligvis fra udviklingen af 
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område NL-5 Oost i kumulation med areal 

N-21.1 syd for område N-9 som defineret i 

arealudviklingsplanen 2023. Areal N-9.2 er 

integreret i et sådant større område.  

Til lands og til vands kolliderer fugle med en 

række forskellige forhindringer og under va-

rierende miljøforhold (ERICKSON, JOHN-

SON & YOUNG JR 2005, DREWITT & 

LANGSTON 2008; LOSS, WILL & MARRA 

2015). Mange arter migrerer ad søvejen, no-

gle gange i stort antal (se kapitel 2.9.2.1), så 

kollisioner med WTG'er kan ikke udelukkes, 

selv under gunstige sigtbarhedsforhold. 

Desuden er det rimeligt at antage, at risi-

koen for kollisioner øges betydeligt, når der 

pludselig opstår dårligt vejr. På grund af 

manglende viden om forholdet mellem van-

dringsintensiteten og kollisionsraten med 

WTG'er er der stadig usikkerhed om dette 

aspekt. 

Potentielt farlige situationer omfatter uventet 

tåge og regn, som fører til dårlig sigtbarhed 

og lave flyvehøjder. Sammenfaldet mellem 

dårlige vejrforhold og såkaldte massetræk 

er særligt problematisk. Forskningsresulta-

ter fra forskningsplatformen FINO1 viser, at 

de fleste fugle flyver under 200 meter på 

regnfulde nætter. Dette er inden for vindmøl-

lernes farezone (se tabel 3). Desuden flyver 

fuglene højere om efteråret, når sigtbarhe-

den er god (> 10 km), end når sigtbarheden 

er gennemsnitlig (3 til 10 km) (HÜPPOP et 

al. 2005). 

Selvom kollisioner med WTG'er ikke kan u-

delukkes for trækfugle og havfugle i dagti-

merne, indebærer mørke og/eller usikre 

vejrforhold generelt en højere risiko for kolli-

sion for alle arter (se kapitel 4.8.1.2). 

Ud over lys- og vejrforholdene og flyve-

højden afhænger kollisionsrisikoen af, om 

en art undgår en vindmøllepark, dvs. flyver 

rundt om eller over den, eller flyver igennem 

den. Nogle fuglearters omfattende undvi-

gelse er en reaktion på individuelle vind-

mølleparker (f.eks. DESHOLM et al. 2005, 

AVITECH 2015, KULIK et al. 2020). 

Desuden kan kumulative effekter føre til en 

udvidelse af trækfuglenes trækrute. Den po-

tentielle forringelse af fugletrækket i form af 

en barriereeffekt afhænger af mange fakto-

rer, især skal der tages hensyn til vindmølle-

parkernes orientering i forhold til de vigtigste 

trækretninger. Hvis hovedtrækretningen an-

tages at være sydvest til nordøst og om-

vendt, vil vindmølleparkerne i samme (N-9) 

eller et andet område (NL-5 Oost, N-6,  

N-7 og N-21.1) danner en ensartet udvikling, 

der kan føre til en barriereeffekt. Det skal 

dog bemærkes, at det ikke er muligt at fo-

retage en pålidelig vurdering med hensyn til 

eksistensen eller omfanget af en barriereef-

fekt. Fra et teknisk perspektiv er det usik-

kert, om der forekommer storstilet flyvning 

rundt om eller over (makroundvigelse) 

(SCHULZ et al. 2014, WELCKER & VILELA 

2019), eller om sangfugle flyver gennem ha-

vvindmølleparker i en vis afstand fra de en-

kelte vindmøller og deres komponenter 

(meso- og mikroundvigelse) (SCHULZ et al. 

2014, AVITEC RESEARCH GbR 2019).  

Nogle arter undgår vindmølleparker ved at 

flyve vandret eller lodret rundt om dem. Ud 

over observationer på land er denne adfærd 

også blevet påvist til havs (f.eks. KAHLERT 

et al. 2004, HORCH & KELLER 2005, 

AVITEC RESEARCH GBR 2015b). Undvi-

gelsesreaktionerne skete i forskellige retnin-

ger, men en omvendt migration blev ikke ob-

serveret (KAHLERT et al. 2004). AVITEC 

RESEARCH GBR (2015) observerede und-

vigeadfærd hos ænder, suler, alke, 

dværgmåger og sorthalsede måger under 

de langsigtede undersøgelser. 

Når man betragter de vigtigste trækretnin-

ger nordøst til sydvest for efterårstrækket og 

sydvest til nordøst for forårstrækket, ligger 
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projektområderne NL-5 Oost, N-6, N-7, N-

21.1, i trækretningen, hvorfra barriereeffek-

ter kunne udgå i kumulation med areal N-

9.2. Under hensyntagen til de vigtigste 

trækretninger fra nordøst til sydvest eller 

omvendt resulterer forekomsten af barriere-

effekter i undvigelsesbevægelser på ca. 40-

45 km; hvis der tages højde for stærkere 

østlige eller vestlige komponenter, er undvi-

gelsesbevægelser af mindre omfang, hvis 

den oprindelige trækrute genoptages efter 

undvigelsesbevægelsen. En ekstra trækaf-

stand på 40-45 km synes at være lav i be-

tragtning af nogle arters non-stop flyveaf-

stande på flere 1000 km (BERTHOLD 2000, 

BAIRLEIN 2022). Ikke desto mindre kræver 

det altid ekstra energi at flyve rundt om vind-

mølleparker. I mangel af kompensation 

(f.eks. ved at hvile på trækruten) kan det 

øgede energiforbrug have indflydelse på re-

produktionssuccesen og i værste fald på 

overlevelsen (KELSEY, HÜPPOP & BAIR-

LEIN 2021, RÜPPEL et al. 2023). 

Meget store, sammenhængende vindmølle-

parkområder, som dem der er planlagt i de 

tyske og tilstødende EØZ'er, gør horisontal 

undgåelse stadig vanskeligere. Selv om 

undgåelse over lange afstande grundlæg-

gende er en del af nogle arters artsspeci-

fikke adfærdsrepertoire, bliver overflyvning 

eller passage mere sandsynlig under kumu-

lative overvejelser. 

Flyvning gennem OWP'erne kan føre til en 

stigning i antallet af kollisioner. Baseret på 

den nuværende viden kan der ikke generelt 

antages en proportionalitet mellem trækra-

ter og kollisionsrater - dvs. høje trækrater 

ledsages ikke nødvendigvis af høje kollisi-

onsnumre (absolut antal kolliderende fugle) 

eller kollisionsrater (relativ andel af kollider-

ende fugle i forhold til det samlede antal 

trækkende fugle). Under gode sigtbarheds-

forhold kan det antages, at fuglene genken-

der WTG'erne og undviger, så antallet af 

dødsfald er lavt, selv med en høj trækinten-

sitet (ASCHWANDEN et al. 2018). På den an-

den side kan den potentielle risiko for kolli-

sion stige betydeligt under vejrforhold, der er 

mindre gunstige for fugletrækket, især hvis 

fuglene tiltrækkes til farezonen af møllely-

set. Trækrater kan derfor ikke bruges til at 

estimere kollisionsrelateret dødelighed, og 

relativt lavere trækrater betyder heller ikke 

automatisk en lavere kollisionsrisiko. Hvor-

vidt en potentielt øget flyvning gennem vind-

mølleparkerne vil være forbundet med en 

øget kollisionsrate, er stadig usikkert på 

grund af den nuværende utilstrækkelige da-

tasituation.  

 Foranstaltninger til at 

undgå,  

afbøde og udligne 

konsekvenser 

Arealudviklingsplanen 2023 er bindende for 

godkendelsesprocedurerne for havvind-

mølleparker i henhold til § 6, stk. 9, 2. punk-

tum i WindSeeG. Den godkendende myn-

dighed er derfor forpligtet til at implementere 

kravene i arealudviklingsplanen som en del 

af godkendelsesproceduren 

Marsvin i havnen 

Kumulative påvirkninger af marsvinebestan-

den som følge af opførelsen af havvindmøl-

ler og transformerstationen i dette projekt er 

taget i betragtning i overensstemmelse med 

kravene i BMU's støjbekæmpelseskoncept 

fra 2013. Alt pæleramningsarbejde koordi-

neres i overensstemmelse med BMU's 

støjbeskyttelseskoncept (2013), så mindre 

end 10 % af arealet i den tyske EØZ i 

Nordsøen og mindre end 10 % af arealet i 

det nærmeste naturbeskyttelsesområde 

"Borkum Riffgrund" påvirkes af pæleram-

ningsstøj. Målet er altid at have tilstrækkeligt 

med alternative steder i de beskyttede 
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områder, i tilsvarende habitater og i hele den 

tyske EEZ. 

De kumulative påvirkninger kan kun tages i 

betragtning på niveauet for arealudviklings-

planen, hvis alle områder og arealer i den 

tyske EØZ i Nordsøen tages i betragtning. I 

miljørapporten for arealudviklingsplanen for 

2023 blev de kumulative påvirkninger fra an-

læggelsen af fundamenterne ved hjælp af 

impulsramning undersøgt.  

Byggeriet på de tre arealer i område N-9 

blev afbildet som scenarie 1. Anlægsarbe-

jdet på arealerne N-9.1, N-9.2 og N-9.3 vil 

finde sted i 2028. 2Ifølge scenarie 1 i den ku-

mulative analyse (Miljørapport, Arealudvikli-

ngsplan 2023, afsnit 4.18) vil det areal, der 

påvirkes af dette, være op til 1000 km (815 

km² med overlapning af de støjpåvirkede 

områder). I scenarie 1 ville dette betyde 3,5 

% (2,9 % med overlapning).  

(2,9 % med overlapning af de støjpåvirkede 

områder) af habitatet ville blive påvirket af 

forstyrrende rammestøj og derfor være un-

der målet på 10 % i støjbekæmpelseskon-

ceptet. 

I den underordnede godkendelsesproce-

dure vil den tidligere ordning for koordine-

ring af parallelle nedramningsarbejder blive 

opretholdt for at undgå kumulative effekter 

af støjinput fra nedramningen. Som en del af 

håndhævelsesprocessen vil BSH forbe-

holde sig ret til at koordinere nedramnings-

arbejdet efter behov. En sådan koordinering 

har allerede fundet sted i tidligere år og er 

en integreret del af BSH's håndhævelse-

spraksis.  

Koordineringen af parallelle nedramningsar-

bejder er et af flere planlægningsprincipper i 

arealudviklingsplanen 2023. Desuden fo-

reskriver planlægningsprincipperne i are-

aludviklingsplanen 2023 brug af støjreduce-

rende foranstaltninger, begrænsning af vari-

gheden af ramningsprocessen, principiel 

afståelse fra sprængning og brug af støjs-

vage anlægsdesigns, hvor det er muligt, jf. 

planlægningsprincip nr. 6.1.9. 

Trækfugle 

For at imødegå de resterende prognoseu-

sikkerheder både på niveauet for areal N-

9.2 (se afsnit 4.9.1.2) og i en kumulativ be-

tragtning foreskriver planlægningsprincip 

6.1.7 i arealudviklingsplanen 2023 overvåg-

ning for at måle faktiske fuglekollisioner (se 

afsnit 4.9.1.2 for detaljer). I henhold til plan-

lægningsprincip 6.1.7 i arealudviklingspla-

nen 2023 skal der altid gennemføres kollisi-

onsovervågning for OWP. Det gælder derfor 

også for areal N-9.2. Det skal bemærkes, at 

kollisionsovervågning ikke i sig selv udgør 

en undgåelses- eller afhjælpningsforanstalt-

ning. Kollisionsovervågning i henhold til are-

aludviklingsplan 2023 specificerer overvåg-

ningsforpligtelsen i henhold til § 77 (3) nr. 1 

WindSeeG med hensyn til registrering af 

trækfugle. Arealudviklingsplanen er bin-

dende for godkendelsesmyndigheden i 

godkendelsesproceduren. Kollisionsre-

gistreringen vil blive yderligere konkretiseret 

som en del af godkendelsesproceduren. 

Hvis det i modsætning til den aktuelle kon-

sekvensprognose viser sig, at kollisionsrisi-

koen er væsentligt forøget, kan der udste-

des påbud i henhold til § 79, stk. 3, i Wind-

SeeG. I dette tilfælde gør kollisionsovervåg-

ningen det muligt at udlede afhjælpende fo-

ranstaltninger for stedet, der er specifikt til-

passet resultaterne af overvågningen. 

Som en del af inddragelsesproceduren blev 

der anmodet om, at planlægningsprincip 

6.1.7 i arealudviklingsplanen 2023 tilføjes 

en afskæringstærskel. I denne sammen-

hæng (med henvisning til publikationen af 

Bernotat & Dierschke (2021)) foreslås der 

tærskelværdier på 500 eller 250 MTR (Mig-

ration Traffic Rate), målt i højdeintervallet 0-

200 m. Man skal dog huske på, at den nød-

vendige tilføjelse af en slukningstærskel 
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forudsætter, at der er et direkte, lineært 

forhold mellem fugletrækkets intensitet og 

hyppigheden af kollisioner med WTG'er. 

Ifølge den nuværende viden er en sådan 

sammenhæng dog endnu ikke bevist. Det 

betyder, at høje trækhastigheder ikke nød-

vendigvis er forbundet med høje kollisions-

antal (absolut antal kolliderende fugle) eller 

kollisionshastigheder (relativ andel af kolli-

derende fugle i forhold til det samlede antal 

trækkende fugle). Undersøgelser tyder sna-

rere på, at andre faktorer, som f.eks. 

vejrforhold, spiller en væsentlig rolle for kol-

lisionsrisikoen og skal tages i betragtning, 

når man fastlægger tærskelværdier 

(ASCHWANDEN & LIECHTI, 2016; ASCHWAN-

DEN ET AL. 2018). 

Hvis overvågningen i modsætning til den 

nuværende konsekvensforudsigelse påvi-

ser en væsentligt øget kollisionsrisiko, kan 

stedsspecifikke nedlukningsbetingelser 

bestemmes ud fra forholdet mellem migrati-

onsintensiteter, vejrforhold, vindmølletil-

stand og de identificerede faktiske eller 

sandsynlige kollisioner. Ved at fortsætte de 

overvågningskomponenter, der er relevante 

for bestemmelsen af nedlukningsbetingel-

ser, kan der derefter implementeres pas-

sende foranstaltninger til nedlukning af 

berørte vindmølleparker på et stedsspecifikt 

grundlag. 



18 Ikke-teknisk resumé 
 

3 Ikke-teknisk resumé 

 Objekt og anledning 

I henhold til § 12, stk. 4, sammenholdt med 

§ 10, stk. 2, i WindSeeG undersøger BSH et 

areals egnethed til opførelse og drift af ha-

vvindmøller som grundlag for egnethedsvur-

deringen af arealet ved hjælp af en bekend-

tgørelse. Som led i egnethedsundersøgel-

sen foretages en miljøvurdering i henhold til 

lov om vurdering af virkningerne på miljøet i 

den version, der blev offentliggjort den 24. 

februar 2010 (BGBl. I, s. 94), og som senest 

blev ændret ved artikel 22 i lov af 13. maj 

2019 (BGBl. I, s. 706). 

(Lov om vurdering af virkninger på miljøet - 

UVPG), den såkaldte SEA. Det vigtigste in-

dholdsdokument i den strategiske miljøvur-

dering er denne miljørapport. Den identifice-

rer, beskriver og vurderer de sandsynlige 

væsentlige virkninger, som gennemførelsen 

af planen, dvs. opførelsen og driften af en 

havvindmøllepark på areal N-9.2, vil have 

på miljøet, samt mulige planlægningsalter-

nativer under hensyntagen til planens 

hovedformål. 

Egnethedsvurderingen er en del af en plan-

lægningskaskade. Forud for den går are-

aludviklingsplanerne som en grov overord-

net plan for alle anvendelser i den tyske 

EØZ og arealudviklingsplanen (FEP) som et 

vigtigt styringsinstrument for en velordnet 

udbygning af havvindenergien. På grundlag 

af arealudviklingsplanen, som definerer 

områder og arealer til offshore vindenergi 

samt ruter og korridorer til nettilslutninger, 

foretager BSH indledende analyser af 

områderne og kontrollerer deres egnethed.  

Den bekendtgørelse, der skal udstedes på 

grundlag af en positiv egnethedsun-

dersøgelse, indeholder ud over den grund-

læggende egnethedsvurdering og den ka-

pacitet, der skal installeres, specifikationer 

for projektet på arealet, hvis egnethed ellers 

skulle nægtes på grund af negative virknin-

ger på havmiljøet eller andre hensyn, der 

skal undersøges, § 12, stk. 5 WindSeeG. 

Egnethedsvurderingen i forbindelse med 

den underliggende egnethedsundersøgelse 

danner grundlag for den efterfølgende 

godkendelse. Hvis et områdes egnethed til 

udnyttelse af havvindenergi er fastslået, 

sendes området i udbud, og den vindende 

tilbudsgiver kan indsende en ansøgning om 

tilladelse (godkendelse eller byggetilla-

delse) til opførelse og drift af vindmøller på 

arealet.  

SEA'en er her relateret til miljøvurderin-

gerne af de forudgående og efterfølgende 

planlægningsniveauer. Mens vurderingen af 

sandsynlige væsentlige miljøpåvirkninger i 

de opstrøms strategiske miljøvurderinger af 

den maritime fysiske planlægning og are-

aludviklingsplanen var kendetegnet ved et 

større undersøgelsesomfang og i princippet 

en lavere undersøgelsesdybde, og fokus for 

vurderingen var på evalueringen af kumula-

tive virkninger og undersøgelsen af fysiske 

alternativer, undersøger SEA'en for eg-

nethedsundersøgelsen virkningerne på ha-

vmiljøet af et havvindmølleprojekt på det 

specifikke areal. Derudover skal resulta-

terne af den statslige indledende un-

dersøgelse af det pågældende areal bruges 

til egnethedsundersøgelsen; vurderingsdyb-

den øges derfor i forhold til de opstrøms pla-

ner. 

Egnethedsundersøgelsen og gennemførel-

sen af SEA som grundlag for egnethedsvur-

deringen ved bekendtgørelse sker under 

hensyntagen til miljøbeskyttelsesmålene. 

Disse giver oplysninger om den miljøtil-

stand, der skal opnås i fremtiden (miljøkva-

litetsmål). Miljøbeskyttelsesmålene kan ud-

ledes af en samlet oversigt over de interna-

tionale, EU- og nationale konventioner og 

bestemmelser, der omhandler beskyttelse 
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af havmiljøet, og på grundlag af hvilke For-

bundsrepublikken Tyskland har forpligtet sig 

til visse principper og mål. 

 Metodik for den strategiske 

miljøvurdering 

Denne miljørapport bygger på den metode, 

der allerede blev brugt til SEA af de føderale 

offshore sektorplaner (BFO) og arealudvikli-

ngsplanen, og udvikler den yderligere med 

hensyn til specifikationerne i egnethedsvur-

deringen. 

Denne SEA fastlægger, beskriver og vurde-

rer primært, om opførelsen og driften af en 

havvindmøllepark på arealet kan have en 

væsentlig indvirkning på de pågældende 

beskyttede aktiver. Hvis der kan forventes 

påvirkninger, vurderes det også, om disse 

kan opvejes af foranstaltninger, og om de 

ikke i sig selv vil udgøre en væsentlig nega-

tiv påvirkning. Selvom nogle foranstaltnin-

ger også tjener til at minimere 

miljøpåvirkninger, kan de også føre til 

påvirkninger, så det er nødvendigt med en 

vurdering. 

Vurderingen af de sandsynlige væsentlige 

miljøpåvirkninger omfatter sekundære, ku-

mulative, synergetiske, kort-, mellem- og 

langsigtede, permanente og midlertidige, 

positive og negative påvirkninger i forhold til 

de beskyttede aktiver. Grundlaget for vur-

deringen af potentielle påvirkninger er en 

detaljeret beskrivelse og vurdering af 

miljøtilstanden. SEA'en udføres på grundlag 

af resultaterne af arealudviklingsplanen for 

Nordsøen (BSH 2020a) for følgende bes-

kyttede aktiver: 

 areal  

 Gulv  

 Vand 

 Plankton 

 Biotoptyper 

 Benthos 

 Fisk 

 Havpattedyr 

 Havfugle og rastende fugle 

 Trækfugle 

 Flagermus 

 Biologisk mangfoldighed 

 Luft 

 Klima 

 Landskab 

 Kulturarv og andre materielle aktiver 

 Mennesker, herunder menneskers 

sundhed 

 Interaktioner mellem de beskyttede ak-

tiver 

Beskrivelsen og vurderingen af de sandsyn-

lige væsentlige miljøpåvirkninger er baseret 

på de beskyttede aktiver. Alt planindhold, 

der potentielt kan have en væsentlig 

miljøpåvirkning, analyseres. 

Både de anlægs- og demonteringsrela-

terede samt de anlægs- og driftsrelaterede 

påvirkninger tages i betragtning. Der tages 

også højde for påvirkninger, der kan opstå 

under vedligeholdelses- og reparationsar-

bejde. Dette efterfølges af en præsentation 

af mulige interaktioner, en overvejelse af 

mulige kumulative effekter og potentielle 

grænseoverskridende påvirkninger. 

Påvirkningerne vurderes på baggrund af til-

standsbeskrivelsen og tilstandsvurderingen 

samt det pågældende areals funktion og 

betydning for de enkelte beskyttelsesvær-

dier. Prognosen er baseret på kriterierne for 

intensitet, omfang og varighed af virknin-

gerne. 
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Som en del af konsekvensanalysen antages 

visse parametre for SEA'ens hensyntagen til 

de beskyttede aktiver. For at kortlægge om-

fanget af mulige (realistiske) udviklinger er 

vurderingen hovedsageligt baseret på to 

scenarier. Scenarie 1 forudsætter et stort 

antal små møller, mens scenarie 2 

forudsætter et lille antal store møller, hver 

med forskellige parametre såsom antal møl-

ler, navhøjde, højde på den nederste rotor-

spids, rotordiameter, totalhøjde, diameter 

på fundamenttyper og beskyttelse mod 

udvaskning. 

 Resultatet af vurderingen af 

de enkelte beskyttede 

aktiver 

3.3.1 areal 

Overfladesedimenterne i areal N-9.2 har en 

stort set homogen sedimentsammensæt-

ning og en strukturløs havbund. Det er et fint 

sandområde med andele af mellemkornet 

sand og forskellige finkornsindhold, som det 

ofte findes i Nordsøen. 

Vindmøller har en meget lokal 

miljøpåvirkning med hensyn til jorden som 

en beskyttet ressource. Sedimentet påvir-

kes kun permanent i umiddelbar nærhed af 

installationen af fundamentelementerne, 

herunder eventuel beskyttelse mod udvas-

kning, og den deraf følgende arealanven-

delse. 

Under opførelsen af vindmøller og nedlæg-

ning af kabler i parken omrøres sedimenter 

kortvarigt, og der dannes turbiditetsfjer. Om-

fanget af resuspensionen afhænger 

hovedsageligt af finkornsindholdet i jorden, 

som er ret lavt inden for areal N-9.2 med et 

indhold på mellem 5 og 20 %. I disse 

områder vil størstedelen af det frigjorte sedi-

ment sætte sig relativt hurtigt direkte i inter-

ventionsområdet eller i umiddelbar nærhed. 

Det suspenderede 

Sedimentindholdet falder hurtigt til de natur-

lige baggrundsværdier på grund af sedi-

mentation af de oprørte sedimentpartikler 

og fortyndingseffekter. Der kan ikke forven-

tes en væsentlig eller langvarig ændring i 

sedimentets sammensætning. De udsagn, 

der præsenteres her, er baseret på en ver-

bal argumentativ tilgang baseret på sam-

mensætningen af overfladesedimenterne. 

Ifølge den nuværende viden foreligger der 

ingen konkrete videnskabelige resultater el-

ler publikationer. 

Baseret på tidligere erfaringer i Nordsøens 

EØZ kan samspillet mellem fundamenterne 

og hydrodynamikken i umiddelbar nærhed 

af møllerne føre til permanent oprøring og 

flytning af sedimenter. På grund af det for-

ventede rumligt begrænsede omfang af 

udvaskning kan der ikke forventes væsent-

lige ændringer af substratet. 

På kort sigt kan der frigives forurenende 

stoffer og næringsstoffer fra sedimentet til 

grundvandet. En mulig frigivelse af foruren-

ende stoffer fra det overvejende sandede 

sediment i areal N-9.2 anses ikke for sand-

synlig på grund af den relativt lave andel af 

finstof og de lave koncentrationer af tung-

metaller i sedimentet. 

Påvirkninger i form af mekanisk belastning 

af jorden gennem forskydning, komprime-

ring og vibrationer, som kan forventes i an-

lægsfasen, vurderes at være lave på grund 

af deres lille skala. 

Ammunitionsaffald 

Der er mistanke om ammunition på are-

aludviklingsplan N-9.2 på positionen 54° 

29,7'N 005° 39,3' E (WGS84) (se Notice to 

Mariners 31/23, WSA Elbe-Nordsee, 

03.02.2023).  

Der kan anmodes om yderligere oplysninger 

fra flådekommandoen, hvis der er en legitim 

interesse. 
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Den indledende undersøgelse af arealet 

omfattede ikke nogen påvisning af ammuni-

tion. Resultaterne af undergrundsun-

dersøgelserne blev heller ikke analyseret i 

denne henseende. Følgelig omfatter eg-

nethedsvurderingen ikke nogen vurdering 

med hensyn til den mulige tilstedeværelse af 

fundet ammunition på arealet.  

I henhold til planlægningsprincip 6.1.9 lit. c i 

arealudviklingsplanen 2023 er sprængnin-

ger generelt ikke tilladt. Hvis sprængning er 

uundgåelig for at fjerne ikke-transportabel 

ammunition, skal der indsendes et støjbes-

kyttelseskoncept til BSH i god tid forinden. I 

begrundelsen præciseres det, at fund af am-

munition og den videre håndtering af denne 

skal rapporteres til de kompetente myndig-

heder.  

I henhold til planlægningsprincip 6.1.13 

"skal der tages hensyn til kendte steder med 

eksplosiv ammunition ved valg af sted eller 

rute. Hvis der under planlægningen eller 

opførelsen af vindmøller, platforme eller 

søkabelsystemer og andre energiprodukti-

onsanlæg findes hidtil ukendte sprængstof-

fer på havbunden, skal der træffes pas-

sende beskyttelsesforanstaltninger." Be-

grundelsen for planlægningsprincip 6.1.13 

indeholder yderligere oplysninger om ans-

var og behov for handling. 

3.3.2 Vand 

En tværgående beskrivelse og vurdering af 

vand som en beskyttet ressource og en bes-

krivelse af miljøpåvirkningerne på denne 

beskyttede ressource blev givet i miljørap-

porterne for arealudviklingsplanerne for 

2020 og 2023 (BSH 2020a & 2023a, kapitel 

2.3). Der henvises til disse. Væsentlig for-

ringelse af vand som beskyttet ressource er 

udelukket i arealudviklingsplanen 2023 

(BSH 2023a). 

3.3.3 Plankton 

Miljørapporten for arealudviklingsplanen for 

2020 (BSH 2020) udelukkede allerede en-

hver væsentlig negativ indvirkning på plank-

ton som en beskyttet ressource. En yderli-

gere vurdering af de miljømæssige konsek-

venser af planens gennemførelse er derfor 

ikke nødvendig her. 

3.3.4 Biotoptyper 

Vindmøllernes og søkablernes mulige 

påvirkning af de beskyttede biotoptyper kan 

skyldes direkte brug af disse biotoper, 

tildækning af dem ved sedimentering af ma-

teriale, der frigives under anlægsarbejdet, 

eller potentielle habitatændringer.  

Anlægsrelaterede forringelser på grund af 

turbiditet og tildækning vil sandsynligvis 

være små og midlertidige på grund af den 

fremherskende sedimentsammensætning, 

da det frigjorte sediment hurtigt vil bund-

fælde sig. Permanente habitatændringer er 

begrænset til det umiddelbare område om-

kring fundamenterne og krydsningsstruk-

turerne for kabelkrydsninger. De nød-

vendige kabelkrydsninger og beskyttelsen 

af fundamenterne mod udvaskning er sikret 

med stenfyld, som er et permanent hårdt 

substrat, der ikke er hjemmehørende på ste-

det. Det giver et nyt levested for bundle-

vende organismer, der elsker hårdt substrat, 

og kan føre til en ændring i artssammensæt-

ningen. Disse små habitatændringer forven-

tes ikke at have en væsentlig indvirkning på 

de beskyttede biotoptyper.  

Andelen af arealanvendelse er betydeligt 

mindre end 1 % og vil derfor sandsynligvis 

heller ikke føre til væsentlige negative 

virkninger. 
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3.3.5 Benthos 

Areal N-9.2 er ikke af enestående betydning 

med hensyn til artsinventaret af bentiske or-

ganismer. Det identificerede bentiske sam-

fund udviser heller ingen særlige karakteris-

tika. Det repræsenterer et overgangssam-

fund bestående af to samfund, der er typiske 

for disse sedimenter og udbredte i den tyske 

del af Nordsøen. Det fundne artsinventar og 

antallet af rødlistearter indikerer, at areal N-

9.2 er af gennemsnitlig betydning for ben-

tiske organismer. 

De dybe fundamenter til vindmøller og plat-

forme fører til forstyrrelse af havbunden, re-

suspension af sediment og dannelse af tur-

biditetsflager. Resuspensionen af sediment 

og den efterfølgende sedimentation kan for-

ringe eller beskadige benthos i umiddelbar 

nærhed af fundamenterne, så længe an-

lægsaktiviteterne står på. På grund af den 

fremherskende sedimentsammensætning 

vil disse forringelser dog kun have en lille ef-

fekt og være tidsbegrænsede. Som regel 

falder koncentrationen af suspenderet ma-

teriale meget hurtigt med afstanden. For-

seglingen af lokale områder og indførelsen 

af hårde substrater i umiddelbar nærhed af 

konstruktionerne kan føre til langsigtede 

ændringer i artssammensætningen.  

Installationen af parkens interne kabler for-

ventes også kun at forårsage små og kort-

varige forstyrrelser af bentos på grund af se-

dimenthvirvler og turbiditetsflager i området 

omkring kabelruterne. Mulige effekter på 

bentos afhænger af den anvendte installati-

onsmetode. I tilfælde af den forholdsvis 

skånsomme installation ved hjælp af in-

dskylningsmetoden kan der kun forventes 

mindre forstyrrelser af bentos i området om-

kring kabeltracéet. Der kan forventes lokal 

omfordeling af sediment og turbiditetsflager 

i den periode, hvor søkabelsystemerne in-

stalleres. På grund af de fremherskende se-

dimentkarakteristika i Nordsøens EØZ vil 

det meste af det frigjorte sediment sætte sig 

direkte på byggepladsen eller i dens umid-

delbare nærhed. 

Benthiske habitater vil blive direkte overby-

gget i området med stenfyldninger til kabel-

krydsninger. Det resulterende tab af le-

vesteder er permanent, men i lille skala. Der 

skabes et hårdt substrat, som er fremmed 

for stedet, hvilket kan forårsage små æn-

dringer i artssammensætningen. Desuden 

kan det bentiske samfund blive påvirket af 

den forventede begrænsning af fiskeriet (se 

kapitel 3.4) og udvikle sig til et mere naturligt 

samfund i areal N-9.2. 

Under drift kan der ske en opvarmning af det 

øverste sedimentlag på havbunden direkte 

over kabelsystemet. Hvis kablet lægges i til-

strækkelig dybde, og der anvendes avance-

rede kabelkonfigurationer, vil 2-K-kriteriet 

være opfyldt, hvilket betyder, at virkningerne 

af kabelinduceret sedimentopvarmning ge-

nerelt vil være små. Baseret på den 

nuværende viden forventes der derfor ingen 

væsentlige påvirkninger af bentiske sam-

fund. De samme antagelser gælder for 

elektriske og elektromagnetiske felter.  

Påvirkningerne fra anlæg og drift er små og 

stort set kortvarige. Men arealanvendelsen 

og tilførslen af hårdt substrat ved OWF-fun-

damenterne og -platformene samt ved 

krydsningsstrukturerne mellem de udlagte 

kabelsystemer strækker sig over hele drifts-

perioden. Samlet set beløber den samlede 

arealanvendelse sig til (se kapitel 4.18). 

Samlet set kan der derfor ikke forventes no-

gen væsentlige påvirkninger af benthos. 

3.3.6 Fisk 

Fiskefaunaen i areal N-9.2 er kendetegnet 

ved en artssammensætning, der er typisk 

for den centrale del af Nordsøen. I alle 

områder er det demersale fiskesamfund 

præget af typiske fladfisk- og rundfiskearter. 
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Arealet kunne være et gunstigt levested for 

elasmobrancher på grund af den regelmæs-

sige påvisning af forskellige truede rokkear-

ter. Ifølge den nuværende viden forventes 

den planlagte opførelse af en vindmøllepark 

med interne kabler dog ikke at have en 

væsentlig indvirkning på fisk som en bes-

kyttet art. Virkningerne af opførelsen af vind-

mølleparken på fiskefaunaen er rumligt og 

tidsmæssigt begrænset. Under anlægsfa-

sen af vindmøllerne og nedlægningen af 

søkablerne kan sedimentturbulens og dan-

nelsen af turbiditetsfjer midlertidigt påvirke 

fiskefaunaen i mindre omfang. På grund af 

de fremherskende sediment- og strøm-

forhold forventes vandets turbiditet hurtigt at 

falde igen. Desuden er fiskefaunaen tilpas-

set den naturlige sedimentturbulens forårsa-

get af storme, som er typisk her. Baseret på 

den nuværende viden er påvirkningen der-

for begrænset i forhold til rum og tid og er 

ikke væsentlig. Desuden kan støj og vibrati-

oner i anlægsfasen få fisk til at flygte midler-

tidigt. Støjemissioner minimeres ved hjælp 

af afhjælpende foranstaltninger såsom 

afskrækkelse og boblegardiner. Effekterne 

af elektromagnetiske felter på fisk er indtil vi-

dere kun blevet undersøgt i begrænset om-

fang, men der kan ikke påvises nogen klare 

negative effekter. Yderligere lokale effekter 

på fiskefaunaen kan skyldes de ekstra 

hårde substrater, der indføres som følge af 

ændringer i habitatet. Fiskesamfundet mis-

ter en del af sit habitat på grund af installati-

onen af vindmølleparken. Hvirvelløse bund-

dyr slår sig ned på de indførte strukturer og 

leverer føde til fiskene. Derudover kan fis-

kesamfundet drage fordel af mulige be-

grænsninger i fiskeriet på grund af de for-

ventede navigationsregler og samle sig på 

areal N-9.2. Uanset vindmøllepark-scena-

riet vil opførelsen af en vindmøllepark ikke 

have nogen væsentlig negativ indvirkning 

på fiskefaunaen. 

3.3.7 Havpattedyr 

Baseret på den nuværende viden kan det 

antages, at den tyske EEZ bruges af mars-

vin til gennemsejling, hvile og også som 

føde- og områdespecifikt yngleområde. På 

baggrund af de tilgængelige resultater kan 

det konkluderes, at EEZ i nogle områder er 

af middel til stor betydning for marsvin. 

Udnyttelsen varierer i underområderne af 

den eksklusive økonomiske zone. Dette 

gælder også for spættede sæler og 

gråsæler. Areal N-9.2 er af middel betydning 

for marsvin og af lav betydning for gråsæler 

og spættede sæler.  

Risici for havpattedyr kan skyldes støjemis-

sioner under nedramning af pæle på funda-

menterne til havvindmøller. Uden brug af 

støjreducerende foranstaltninger kan 

væsentlige negative virkninger på ha-

vpattedyr under nedramning af pæle ikke u-

delukkes. Ramning af pæle til havvindmøller 

er derfor kun tilladt i den specifikke godken-

delsesprocedure, hvis der anvendes effek-

tive støjdæmpende foranstaltninger. Til 

dette formål indeholder arealudviklingspla-

nen 2023 (planlægningsprincipperne 6.1.9 

og 6.1.11 i arealudviklingsplanen 2023 sam-

menholdt med BMU's støjbeskyttelseskon-

cept) krav til beskyttelse af det levende ha-

vmiljø mod impulsive støjpåvirkninger.  

Disse foreskriver, at installationen af funda-

menterne skal udføres ved hjælp af effektive 

støjdæmpende foranstaltninger for at over-

holde de gældende støjbeskyttelsesvær-

dier. I den specifikke godkendelsesproce-

dure kræves der omfattende 

støjdæmpningsforanstaltninger og overvåg-

ningsforanstaltninger for at overholde de 

gældende støjbeskyttelsesværdier (lydhæn-

delsesniveau (SEL) på 160 dB re 1 µPa²s og 

maksimalt spidsniveau på 190 dB re 1 µPa i 

en afstand af 750 m fra nedramnings- eller 

installationsstedet). Der skal træffes pas-

sende foranstaltninger for at sikre, at der 
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ikke er havpattedyr til stede i nærheden af 

nedramningsstedet. 

Den aktuelle tekniske udvikling inden for 

dæmpning af undervandsstøj viser, at 

støjens indvirkning på havpattedyr kan re-

duceres betydeligt ved hjælp af passende 

foranstaltninger. BMU's støjbeskyttel-

seskoncept har også været i kraft siden 

2013. I henhold til støjbeskyttelseskoncep-

tet skal nedramningsarbejdet koordineres 

på en sådan måde, at tilstrækkeligt store 

områder, især inden for marsvinets hoved-

koncentrationsområde i sommermåne-

derne, holdes fri for støjrelaterede påvirknin-

ger. Væsentlige påvirkninger af havpattedyr 

som følge af driften af havvindmøller og 

beboelsesplatformen kan udelukkes på 

baggrund af den nuværende viden. 

De principper og mål, der allerede er fastlagt 

i arealudviklingsplanen, er med til at re-

ducere truslen mod marsvin i vigtige føde- 

og yngleområder.  

Efter gennemførelsen af de afværgeforan-

staltninger til overholdelse af gældende 

støjbeskyttelsesværdier, der er fastlagt som 

planlægningsprincip i arealudviklingsplanen 

(BSH 2023), og som skal bestilles som led i 

egnethedsvurderingen af areal N-9.2 og i 

godkendelsesproceduren, forventes der på 

nuværende tidspunkt ingen væsentlige ne-

gative virkninger på havpattedyr som følge 

af opførelsen og driften af de planlagte ha-

vvindmøller. Der forventes ingen væsentlige 

påvirkninger af havpattedyr som følge af ud-

lægning og drift af søkabelsystemer. 

3.3.8 Havfugle og rastende fugle 

Baseret på den nuværende viden er 

området omkring areal N-9.2 af middel bety-

dning for rastende og fouragerende ha-

vfugle. Generelt er der identificeret typiske 

havfuglearter i Nordsøens EEZ (BSH 

2020a), men ofte kun i lave tætheder. Dette 

skyldes hovedsageligt, at områdets karakte-

ristika ikke svarer til de artsspecifikke foret-

rukne forhold for nogle havfuglearter. 

Påvirkninger i anlægsfasen på grund af 

skræmmeeffekter forventes at være lokale 

og højst tidsbegrænsede. På grund af fugle-

nes høje mobilitet kan væsentlige påvirknin-

ger udelukkes med den nødvendige sikker-

hed.  

Vindmøller kan have en permanent forstyr-

rende og afskrækkende effekt på arter, der 

er følsomme over for forstyrrelser, som 

f.eks. rødstrubet og sortstrubet lom. De 

nuværende resultater viser en mere udtalt 

undgåelsesadfærd hos dykkere over for 

eksisterende vindmølleparker end oprinde-

ligt forventet. Der er ingen resultater om til-

vænningseffekter til dato. For areal N-9.2 

betyder det specifikt, at det ikke kan udeluk-

kes, at en OWP på areal N-9.2 vil have 

undgåelseseffekter på lomvier. I betragtning 

af den lave sæsonmæssige og rumlige fore-

komst af lomvier i nærheden af areal N-9.2 

kan betydelige effekter dog udelukkes med 

den nødvendige sikkerhed. 

For lomvie er areal N-9.2 en del af det store 

habitat i den tyske EØZ. Som beskrevet i 

kap. 4.8.1 er den nuværende viden om 

lomviernes undvigeadfærd heterogen. Der 

er i øjeblikket ingen klart defineret undgåel-

sesafstand. Der er i øjeblikket ingen resulta-

ter, der afviger fra SEA i arealudviklingspla-

nen 2023 . I miljøvurderingen på et af de 

næste planlægningsniveauer skal der dog 

tages hensyn til den videre udvikling af re-

sultaterne om lomviernes undvigeadfærd, 

og hvis videnstilstanden ændrer sig, skal re-

aliseringen af forstyrrelsesfakta i henhold til 

§ 44 stk. 1 nr. 2 BNatSchG tages op til 

fornyet overvejelse. 
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3.3.9 Trækfugle 

Samlet set er areal N-9.2 og dets omgivelser 

af middel betydning for fugletræk. 

Mulige effekter kan være, at vindmøllerne 

udgør en barriere eller en kollisionsrisiko. 

Under de klare vejrforhold, som fuglene fo-

retrækker under trækket, er sandsynlighe-

den for en kollision med en vindmølle eller 

platform lav. Dårlige vejrforhold øger risi-

koen. Samlet set viste den artsspecifikke in-

dividuelle vurdering, at væsentlige 

påvirkninger fra en vindmøllepark på areal 

N-9.2 på baggrund af den nuværende viden 

kan udelukkes for de trækfuglearter, der fo-

rekommer i projektområdet, og deres rele-

vante biogeografiske populationer. Den mu-

lige øgede kollisionsrisiko på grund af de 

højere 15-30 MW-møller, som vurderingen 

er baseret på (se kapitel 1.5.5.4) skal dog 

tages i betragtning i den kumulative betragt-

ning af flere vindmølleparkprojekter i nærhe-

den af areal N-9.2 og i den konkrete plan-

lægning af det enkelte projekt. 

3.3.10 Flagermus og flagermustræk 

Flagermusenes trækbevægelser over 

Nordsøen er stadig dårligt dokumenteret og 

stort set uudforsket. Der mangler konkrete 

oplysninger om trækkende arter, trækkorri-

dorer, trækhøjder og trækkoncentrationer. 

Tidligere resultater bekræfter kun, at flager-

mus, især arter, der trækker over lange af-

stande, flyver over Nordsøen.  

Risici for individer som følge af kollisioner 

med vindmøller og platforme kan ikke u-

delukkes. Baseret på den nuværende viden 

er der ingen resultater om mulige væsent-

lige negative virkninger på flagermusens 

migration over Nordsøens EØZ. Det kan 

også antages, at eventuelle negative 

virkninger på flagermus kan undgås ved 

hjælp af de samme undgåelses- og 

afhjælpningsforanstaltninger, som anven-

des til at beskytte fugletrækket.  

3.3.11 Biologisk mangfoldighed 

Biologisk mangfoldighed omfatter mangfol-

digheden af levesteder og samfund, mang-

foldigheden af arter og den genetiske mang-

foldighed inden for arter (artikel 2 i konven-

tionen om biologisk mangfoldighed, 1992). 

Biodiversitet er i centrum for offentlighedens 

opmærksomhed.  

Med hensyn til den aktuelle tilstand for bio-

diversiteten i Nordsøen er der rigelig doku-

mentation for ændringer i biodiversiteten og 

artssammensætningerne på alle systema-

tiske og trofiske niveauer i Nordsøen. Disse 

skyldes hovedsageligt menneskelige aktivi-

teter, såsom fiskeri og havforurening, eller 

klimaforandringer. I denne sammenhæng 

har rødlister over truede dyre- og plantearter 

en vigtig overvågnings- og advarselsfunk-

tion, da de angiver status for populationerne 

af arter og biotoper i en region. Mulige 

påvirkninger af biodiversiteten behandles i 

miljørapporten under de enkelte beskyttede 

aktiver. Sammenfattende forventes den 

planlagte udbygning af havvindenergi og de 

tilhørende nettilslutninger på baggrund af 

den nuværende viden ikke at have nogen 

væsentlig indvirkning på biodiversiteten. 

3.3.12 Luft 

Opførelsen og driften af vindmøllerne og ud-

lægningen af parkens interne kabler vil ikke 

have nogen målbar indvirkning på luftkvali-

teten. 

3.3.13 Klima 

Der forventes ingen negative effekter på 

klimaet fra anlæg og drift af vindmøller og 

kabelføring i parken på areal N-9.2, da der 

ikke forekommer målbare klimarelevante 

emissioner hverken under anlæg eller drift. 
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3.3.14 Landskab 

Realiseringen af havvindmølleparker har en 

indvirkning på landskabet, da det ændres af 

opførelsen af vertikale strukturer og sikker-

hedsbelysning. Omfanget af disse visuelle 

forringelser af landskabet forårsaget af de 

planlagte vindmøller vil i høj grad afhænge 

af de respektive sigtbarhedsforhold. 

Strukturernes specifikke indvirkning og vur-

deringen heraf afhænger i det væsentlige af 

det specifikke design af vindmølleparken på 

arealet. Derfor kan påvirkningen ikke vurde-

res uafhængigt af projektets senere udform-

ning. 

3.3.15 Kulturarv og andre materielle 

aktiver 

I arealet N-9.2 blev der fundet et ukendt vrag 

i 3 positioner og vragrester i en position.  

Vraget med positionen 54°34.0977'N, 

005°45.7943'E WGS84 er meget sandsyn-

ligt en hollandsk kutter fra 1950'erne i hen-

hold til monumentvurderingen og derfor ikke 

et jordmonument. Selv om en absolut sikker 

identifikation ikke kan foretages på grundlag 

af de tilgængelige data, anbefales der ingen 

udelukkelseszone i denne henseende i hen-

hold til monumentvurderingen.  

Ifølge kulturarvsevalueringen er det ikke 

muligt at kategorisere de to andre kendte 

skibsvrag i areal N-9.2 eller vragresterne 

pålideligt på baggrund af den tilgængelige 

dokumentation. Der kunne ikke identificeres 

nogen karakteristiske træk, der ville gøre det 

muligt at kategorisere vragene eller vrag-

resterne klart. Kulturarvsevalueringen anbe-

faler at beskytte resterne af skibsvraget med 

en eksklusionszone, indtil en mere detalje-

ret kategorisering er mulig. 

Hvis planen ikke gennemføres, vil kulturarv 

(generelt vrag) og andre materielle værdier 

primært blive påvirket af fiskeriet.  

Der forventes ingen væsentlige påvirkninger 

fra anlæg og drift af faciliteterne som følge 

af foranstaltninger til beskyttelse af kultur-

værdierne. 

3.3.16 Beskyttede ressourcer, 

herunder menneskers sundhed 

Areal N-9.2 er af mindre betydning for men-

neskers sundhed og trivsel. Der er ingen di-

rekte anvendelse til rekreation og fritid. Men-

nesker påvirkes ikke direkte af planen. En 

væsentlig negativ indvirkning på mennesker 

som et beskyttet aktiv blev allerede udeluk-

ket i arealudviklingsplanen 2020 (BSH 

2020a). Alene som arbejdsmiljø anvendes 

arealet  

N-9.2 allerede brugt som arbejdsmiljø på 

grund af driftsaktiviteterne i de nærliggende 

vindmølleparker i område N-6. Denne brug 

vil blive øget med udviklingen af areal N-9.2. 

Vandområdet i den fremtidige vindmølle-

park vil ikke længere være tilgængeligt for 

andre anvendelser (sejlbåde, fiskerbåde, 

kommerciel skibsfart) på grund af et gener-

elt forbud mod sejlads. 

3.3.17 Interaktioner/kumulative effekter 

Generelt fører påvirkninger af en beskyttet 

ressource til forskellige konsekvenser og in-

teraktioner mellem de beskyttede res-

sourcer. Den vigtigste indbyrdes afhængig-

hed mellem de biotiske beskyttede goder er 

via fødenettet. Mulige interaktioner i an-

lægsfasen skyldes sedimentflytning og tur-

biditetsfjer samt støjemissioner. Disse inter-

aktioner forekommer dog kun på meget kort 

sigt og er begrænset til nogle få dage eller 

uger.  

Planterelaterede interaktioner, f.eks. gen-

nem indførelse af hårdt substrat, forventes 

at være permanente, men kun lokale. Dette 

kan føre til en mindre ændring i fødevarefor-

syningen.  
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På grund af habitatets variabilitet kan inter-

aktioner generelt kun beskrives meget up-

ræcist. I princippet kan det siges, at der på 

baggrund af den nuværende viden ikke kan 

genkendes nogen interaktioner, der kan 

udgøre en trussel mod havmiljøet. 

Kumulative virkninger er resultatet af sams-

pillet mellem forskellige uafhængige indivi-

duelle virkninger, der enten lægges sam-

men på grund af deres samspil (kumulative 

virkninger) eller forstærker hinanden og der-

med genererer mere end summen af deres 

individuelle virkninger (synergetiske virknin-

ger). Kumulative og synergetiske effekter 

kan være forårsaget af både tidsmæssigt og 

rumligt sammenfald af effekter fra samme 

eller forskellige projekter. 

 Areal, benthos og biotoptyper 

En væsentlig del af miljøpåvirkningerne fra 

udviklingen af arealet, opførelsen af bolig-

platformen og søkabelsystemerne i parken 

på de beskyttede ressourcer jord, benthos 

og biotoper vil udelukkende forekomme i an-

lægsperioden (dannelse af turbiditetsfjer, 

sedimentflytning osv.) og i et rumligt be-

grænset område. De enkelte påvirkninger er 

overvejende kortvarige og lokale. 

Mulige kumulative påvirkninger af havbun-

den, som kan have en direkte indvirkning på 

bentos- og biotoptyperne, er resultatet af 

summen af den permanente direkte are-

alanvendelse af fundamenterne til vindener-

gikonverterne og platformene samt de ud-

lagte kabelsystemer. For at estimere den di-

rekte arealanvendelse foretages der neden-

for en grov beregning ved hjælp af model-

vindmølleparkscenarierne (afsnit 1.5.5.4) og 

antagelserne vedrørende andre installatio-

ner. Den beregnede arealanvendelse er 

baseret på økologiske aspekter, dvs. bereg-

ningen er baseret på det direkte økologiske 

funktionstab eller den mulige strukturelle 

ændring af arealet som følge af installatio-

nen af fundamenterne og kabelsystemerne. 

I området omkring kabelgraven vil påvirknin-

gen af sedimentet og de bentiske organis-

mer dog hovedsageligt være midlertidig. I 

tilfælde af krydsning af særligt følsomme bi-

otoptyper som f.eks. rev eller artsrige grus-, 

grovsand- og rullestensbunde må man 

regne med en permanent forringelse. 

Baseret på den tildelte kapacitet på 2000 

MW for areal N-9.2 og en antaget kapacitet 

pr. mølle på 15 MW (modelvindmøllepark 

scenarie 1) eller 30 MW (modelvindmølle-

park scenarie 2), er det beregnede antal 

møller for arealet mellem 133 møller (scena-

rie 1) og 67 møller (scenarie 2).  

Baseret på modelvindmølleparkens para-

metre resulterer dette i en arealforsegling på 

273.682 m² (scenarie 1) og 347.214 m² 

(scenarie 2), inklusive en antaget skurbes-

kyttelse og en beboelsesplatform. Sammen-

lignet med det samlede areal af N-9.2 på ca. 

157,4 km² resulterer modelvindmøllepar-

kens scenarier i en beregnet arealforsegling 

på mellem 0,17 % (scenarie 1) og 0,22 % 

(scenarie 2).  

Beregningen af funktionstabet på grund af 

den parkinterne kabling blev udført i 

overensstemmelse med den angivne effekt, 

idet der blev antaget en 1 m bred kabelgrav. 

På grundlag af dette konservative skøn 

opstår der en midlertidig værdiforringelse på 

240.000 m² for areal N-9.2 med en antaget 

længde på 240 km parkintern kabling, hvil-

ket svarer til en midlertidig arealanvendelse 

på 0,15 % af det samlede areal af N-9.2 i 

begge scenarier.  

Selv summen af arealbefæstelse og midler-

tidig arealanvendelse og under hensynta-

gen til et muligt 10 % større påvirket område 

(worst case-scenariet) resulterer i en kon-

servativt anslået påvirkning i størrelsesorde-
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nen betydeligt mindre end 1 % af det sam-

lede areal af N-9.2 (0,36-0,41 %). Baseret 

på den nuværende viden kan der således 

ikke forventes nogen væsentlige påvirknin-

ger, selv i det kumulative scenarie, der vil 

bringe havmiljøet i fare med hensyn til hav-

bunden og bentos. 

 Fisk 

Vindmølleparkerne i den sydlige del af 

Nordsøen kan have en additiv effekt ud over 

deres umiddelbare placering, hvilket bliver 

særligt relevant med et øget antal parker og 

udvidelsen af større klynger. Flere aspekter 

skal tages i betragtning her. 

Den generelle artssammensætning i fiske-

faunaen kan ændre sig, når arter med andre 

habitatpræferencer end de etablerede arter, 

f.eks. revlevende arter, finder mere gunstige 

levevilkår og forekommer hyppigere. I den 

danske vindmøllepark Horns Rev blev der 

syv år efter opførelsen observeret en hori-

sontal gradient i forekomsten af hårde sub-

strat-affine arter mellem de omgivende san-

dområder og nær møllefundamenterne: 

Klipfisk, ålekvabbe og stenbider forekom 

meget hyppigere nær vindmøllefundamen-

terne end i de omgivende sandområder (LE-

ONHARD et al. 2011). Belgiske undersøgel-

ser viser, at fiskearter, der er tilpasset sand-

bund, såsom rødspætte, tunge og stribede 

lyrefisk, også forekommer hyppigere i 

nærheden af vindmøller, forudsat at skur-

vognen har lav stentæthed og dermed til-

strækkelige sandområder (DEGRAER et al. 

2020).  

Samling i nærheden af vindmøllerne blev 

også observeret hos kommercielt udnyttede 

torsk, hvor større individer i bedre kondition 

blev fundet i OWP end uden for (GIMPEL et 

al. 2023). Analyser af maveindhold afs-

lørede et betydeligt mere varieret fødeva-

respekter hos dyrene i OWP sammenlignet 

med dem, der blev fanget uden for OWP.  

Der er også indikationer på, at torskens pro-

duktivitet stiger i arealerne (GIMPEL et al. 

2023). Hvis reproduktionsraten for de en-

kelte arter stiger, er det muligt, at der sker 

en migration af "overskudsindivider" ("spillo-

ver-effekt") til de omkringliggende områder 

(LANGHAMER 2012). For at kunne 

forudsige virkningerne af den igangværende 

udbygning af vindenergi på havet på fiske-

faunaen er der behov for yderligere viden 

om akkumulering og aggregering af de 

forskellige fiskearter i OWP. Yderligere fors-

kningsresultater om arter, der er i bedre 

stand og har øget produktivitet i OWP, ville 

også give vigtige oplysninger til vurdering af 

kumulative effekter.  

Samlet set kan de mulige virkninger af en 

omfattende udvidelse af offshore vindenergi 

og den tilhørende ophobning af lokale 

påvirkninger være: 

 Øget biomasse af forskellige fiskearter 

 en ændring i artssammensætningen med 

fiskearter, der er tilpasset revstrukturer 

 bedre tilstand hos forskellige fiskearter 

på grund af et større og mere varieret 

fødegrundlag 

 en stigning i antallet af ældre individer på 

grund af den forventede reduktion i fis-

keritrykket. 

 Havpattedyr 

Kumulative påvirkninger på havpattedyr, 

især marsvin, kan forekomme primært på 

grund af støjforurening under nedramning af 

pæle. Disse beskyttede arter kan blive 

væsentligt forringet af det faktum, at der ikke 

er tilstrækkelig plads til at manøvrere, hvis 

der udføres pæleramning på samme tid på 

andre arealer inden for EØZ.  

Planens kumulative virkninger på marsvine-

bestanden vurderes i overensstemmelse 
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med kravene i BMU's støjbeskyttelseskon-

cept fra 2013. Pæleramningsarbejde, der 

potentielt kan forstyrre marsvinet gennem 

støjemissioner i naturbeskyttel-

sesområderne eller i hele Nordsøens EEZ, 

koordineres på en sådan måde, at andelen 

af det berørte område altid forbliver under 

10 % eller i perioden fra 1. maj til 31. august 

under 1 % i delområde I af naturbeskyttel-

sesområdet "Sylt Outer Reef - Eastern Ger-

man Bight". 

 Havfugle og rastende fugle 

Lodrette strukturer som platforme eller ha-

vvindmøller kan have forskellige effekter på 

rastende fugle, f.eks. tab af levesteder på 

grund af en skræmme- og forstyrrelseseffekt 

eller en øget risiko for kollision. Disse effek-

ter blev analyseret i kapitel 4.8.1 og under 

hensyntagen til de mulige tekniske scena-

rier med hensyn til turbineparametrene. En 

yderligere projektspecifik vurdering vil blive 

udført som en del af miljøkonsekvensvur-

deringen for det enkelte projekt og over-

våget som en del af den efterfølgende obli-

gatoriske overvågning af anlægs- og drifts-

fasen af havmølleparkprojekter. For ras-

tende fugle kan tab af levesteder som følge 

af de kumulative virkninger af flere strukturer 

eller havvindmølleparker være særligt bety-

delige. 

For at kunne vurdere betydningen af kumu-

lative virkninger på havfugle skal eventuelle 

virkninger analyseres på et artsspecifikt 

grundlag. Især arter, der er opført i bilag I til 

V-direktivet, arter i del II af naturreservatet 

"Sylt Outer Reef - Eastern German Bight" og 

arter, der allerede har vist sig at undgå 

strukturer, skal tages i betragtning med hen-

syn til kumulative virkninger.  

Ved vurdering af de kumulative effekter af 

realiseringen af havvindmølleparker skal 

der tages særligt hensyn til artsgruppen lom, 

herunder de truede og følsomme arter 

rødstrubet og sortstrubet lom (GARTHE et 

al. 2018). GARTHE & HÜPPOP (2004) be-

kræfter, at lomvier er meget følsomme over 

for strukturer. Når man overvejer kumulative 

effekter, skal der tages hensyn til både na-

bovindmølleparker og dem, der ligger i den 

samme sammenhængende funktionelle 

rumlige enhed, som er defineret af fysisk og 

biologisk vigtige egenskaber for en art 

(f.eks. hvile-, fældnings-, fodrings- eller 

opvækstområde). Ud over selve struk-

turerne skal der også tages højde for 

påvirkninger forårsaget af skibstrafik (herun-

der drift og vedligeholdelse af kabler og plat-

forme). Aktuelle resultater fra undersøgelser 

bekræfter den skræmmende effekt, som 

skibe har på lomvier. Rødstrubet og 

sortstrubet lom er blandt de mest følsomme 

fuglearter i den tyske del af Nordsøen over 

for skibstrafik (MENDEL et al. 2019, 

FLIESSBACH et al. 2019, BURGER et al. 

2019). 

Siden 2009 har BSH gennemført kvalitative 

vurderinger af kumulative effekter på 

lomvier som en del af godkendelsesproce-

durerne ved hjælp af hovedkoncentrati-

onsområdet i overensstemmelse med 

BMU's positionspapir (2009). 

Definitionen af hovedkoncentrati-

onsområdet for lom i den tyske EEZ i 

Nordsøen som en del af BMU's positionspa-

pir (2009) er en vigtig foranstaltning for at 

sikre artsbeskyttelse for de følsomme arter 

rødstrubet og sortstrubet lom. BMU beslut-

tede, at hovedkoncentrationsområdet skulle 

bruges som benchmark for den kumulative 

vurdering af tab af lomviehabitat i fremtidige 

godkendelsesprocedurer for havvindmølle-

parker. 

Hovedkoncentrationsområdet tager højde 

for forårsperioden, som er særlig vigtig for 

arten. Baseret på de data, der var tilgænge-

lige på det tidspunkt, hvor hovedkoncentra-

tionsområdet blev defineret i 2009, husede 
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hovedkoncentrationsområdet ca. 66 % af 

lomviebestanden i den tyske Nordsø eller 

ca. 83 % af EEZ-bestanden om foråret og er 

derfor særlig vigtig med hensyn til populati-

onsbiologi (BMU 2009) og en vigtig funktio-

nel komponent i havmiljøet med hensyn til 

havfugle og rastende fugle. Afgrænsningen 

af hovedkoncentrationsområdet 

Afgrænsningen af lomviernes hovedkon-

centrationsområde er baseret på datasitua-

tionen, som anses for at være meget god, 

og på ekspertanalyser, som er bredt accep-

teret af forskere. Området omfatter alle 

områder med meget høj lomtæthed og 

størstedelen af områderne med høj 

lomtæthed i den tyske bugt. Betydningen af 

hovedkoncentrationsområdet for lomvier i 

den tyske Nordsø og inden for EEZ blev be-

kræftet på ny i lyset af aktuelle bestands-

beregninger (BIOCONSULT SH et al. 2022, 

SCHWEMMER et al. 2019). 

Aktuelle resultater fra den operationelle 

overvågning af havvindmølleparker og fors-

kningsprojekter viser konsekvent, at 

lomviernes undgåelsesadfærd over for ha-

vvindmølleparker er langt mere udtalt end 

forventet i de oprindelige beslutninger om 

godkendelse af vindmølleparkprojekterne. 

Et "matematisk totaltab" af levesteder inden 

for en radius af 5,5 km omkring havvind-

mølleparker er nu videnskabeligt accepteret 

(se afsnit 4.8.1). Den rumlige påvirkning fra 

havvindmølleparker i hovedkoncentrati-

onsområdet er derfor allerede større end 

oprindeligt antaget (se BSH 2020a). 

Området, hvor areal N-9.2 ligger, bruges 

dog kun i begrænset omfang af lomvier som 

vandringsområde i migrationsperioder. 

Ifølge den nuværende viden ligger dette 

areal og dets omgivelser uden for de 

vigtigste hvileområder for lomvier i den tyske 

del af Nordsøen.  

På baggrund af de tilgængelige data fra 

forskningsprojekter og overvågning af vind-

mølleklynger konkluderer BSH, at areal N-

9.2 og dets omgivelser ikke er af stor betyd-

ning for lomviebestanden i den tyske del af 

Nordsøen. Areal N-9.2 ligger i en afstand af 

> 60 km fra hovedkoncentrationsområdet 

vest for Sylt. Yderligere kumulative virknin-

ger fra opførelsen af en vindmøllepark på 

areal N-9.2 forventes derfor højst at være 

ubetydelige. 

Overvågning og forskning har givet nyere el-

ler mere opdaterede resultater og oplysnin-

ger om nogle havfuglearters undvigead-

færd, især lomvien, som er blevet indarbe-

jdet i overvejelserne i afsnit 4.8.1. Samlet 

set er viden om lomviernes undvigeadfærd 

heterogen. I modsætning til artsgruppen 

lomvie har det endnu ikke været muligt at 

udlede et "beregnet totaltab" i nærheden af 

vindmølleparker som i GARTHE et al. 

(2018). På grund af størrelsen af den nord-

vesteuropæiske population af lomvier og 

deres store udbredelse i den tyske EØZ kan 

ingen funktionel rumlig enhed defineres som 

et hvile-, fælde-, føde- eller yngleområde i 

henhold til den nuværende viden. På 

nuværende tidspunkt er der ingen tilstræk-

keligt konkrete resultater, der muliggør en 

pålidelig kvantificering af kumulative effekter 

med hensyn til mulig habitatforringelse for 

lomvier. I miljøvurderingen på et af de næste 

planlægningsniveauer skal der lægges 

særlig vægt på den videre udvikling af resul-

taterne om lomviernes undvigeadfærd, især 

i betragtning af den øgede betydning af 

areal N-9.2 for lomvier og alkefugle som hel-

hed i tiden efter ynglesæsonen. 

 Trækfugle 

Risikopotentialet for fugletræk skyldes ikke 

kun virkningerne af det enkelte projekt, i 

dette tilfælde et projekt på areal N-9.2, men 

også kumulativt i forbindelse med andre 
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godkendte eller allerede opførte vindmølle-

parkprojekter i nærheden af areal N-9.2 eller 

i de vigtigste trækretninger.  

Arealet omkring lokalitet N-9.2 i område N-6 

er allerede bebygget med havvindmøllepar-

ker. Nord for areal  

N-9.2 og dermed uden for de vigtigste mig-

rationsretninger ligger de tre vindmøllepar-

ker i drift "Deutsche Bucht", "Veja Mate" og 

"BARD Offshore 1". I det tilstødende, men 

ikke direkte tilstødende, område N-7 er are-

alet N-7.2 og et vindmølleparkprojekt, der i 

øjeblikket er i planlægningsfasen, som er 

placeret i hovedmigrationsretningen for 

areal N-9.2 med stærkere øst- og vestkom-

ponenter i flyveretningerne.  

Ved vurdering af den potentielle kumulative 

kollisionsrisiko skal der tages højde for 

såkaldte trappeeffekter, som kan opstå på 

grund af højdeforskelle mellem møllerne i på 

hinanden følgende vindmølleparker. For 

trækkende fugle kan møllerne bag hinanden 

være mere eller mindre lette at genkende på 

grund af størrelsesforskellene, hvilket po-

tentielt kan øge risikoen for kollision.  

Med hensyn til areal N-9.2 kan der opstå 

trappeeffekter under følgende antagelser: 

Med stærke øst-vestlige komponenter i 

trækretningen  

vandringsretninger om foråret og efteråret, 

hvis der realiseres mindre eller større møller 

på areal N-9.2 end på areal N-7.2. Om 

foråret i hovedvandringsretningen sydvest-

nordøst, hvis der realiseres mindre møller 

(ifølge scenarie 1) på areal N-9.2 end dem, 

der er planlagt i vindmølleparkprojektet nord 

for N-7.2. Om efteråret i hovedtrækretnin-

gen nordøst-sydvest, hvis større møller 

(ifølge scenarie 2) realiseres på areal N-9.2 

end dem, der er planlagt i vindmølleprojektet 

nord for N-7.2. Fuglene vil først flyve mod de 

mindre møller i vindmølleparkprojekterne i 

område N-8 i hovedtrækretningen, derefter 

mod de større møller i vindmølleparkprojek-

tet nord for N-7.2 og til sidst mod de endnu 

større møller på areal N-9.2.  

Synligheden af møllerne i areal N-9.2 vil for-

modentlig være begrænset til de roterende 

rotorer. 

Disse overvejelser er baseret på en række 

antagelser, som er meget usikre på 

baggrund af den nuværende planlægning.  

Under normale trækforhold for trækfugle er 

der til dato ikke noget bevis for, at fuglene 

ikke genkender forhindringer og undgår 

dem, eller at de udelukkende trækker inden 

for farezonen for de mølletyper, der anven-

des som grundlag. 

Potentielt farlige situationer omfatter uventet 

tåge og regn, som fører til dårlig sigtbarhed 

og lave flyvehøjder. Sammenfaldet mellem 

dårlige vejrforhold og såkaldte massemigra-

tionsbegivenheder er særligt problematisk.  

Forskningsresultater opnået på FINO1-fors-

kningsplatformen viser, at de fleste fugle fly-

ver under 200 m på regnfulde nætter. Desu-

den flyver fuglene højere om efteråret, når 

sigtbarheden er god (> 10 km), end når sigt-

barheden er gennemsnitlig (3-10 km).  

(HÜPPOP et al. 2005). Kollisionsrisikoen for 

fugle, der trækker om dagen, og havfugle 

anses dog generelt for at være lav.  

Kumulative effekter kan også føre til en udvi-

delse af trækfuglenes trækrute. Den poten-

tielle forringelse af fugletrækket i form af en 

barriereeffekt afhænger af mange faktorer, 

især skal der tages hensyn til vindmøllepar-

kernes orientering i forhold til de vigtigste 

trækretninger. Hvis hovedtrækretningen an-

tages at være fra sydvest til nordøst og om-

vendt, danner nabovindmølleparker i 

samme eller et andet område en ensartet 

udvikling, der kan føre til en barriereeffekt. 

Det er kendt, at nogle arter undgår vind-

mølleparker, dvs. flyver horisontalt rundt om 

eller over dem. Ud over observationer på 
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land er denne adfærd også blevet påvist til 

havs (f.eks. KAHLERT et al. 2004, AVITEC 

RESEARCH GBR 2015b). Undvigelsesad-

færd forekom i forskellige retninger, men der 

blev ikke observeret nogen vending af mig-

rationen (KAHLERT et al. 2004). AVITEC 

RESEARCH GBR (2015) observerede und-

vigeadfærd hos ænder, suler, alkefugle, 

dværgmåger og sorthalsede måger under 

de langsigtede undersøgelser.  

Når der tages hensyn til hovedtrækretnin-

gerne nordøst til sydvest for efterårstrækket 

og sydvest til nordøst for forårstrækket, lig-

ger de ovenfor beskrevne projekter i 

trækretningen, hvorfra barriereeffekter 

kunne udgå i kumulation med areal N-9.2. 

Under hensyntagen til de vigtigste trækret-

ninger nordøst til sydvest eller omvendt re-

sulterer forekomsten af barriereeffekter i 

undvigelsesbevægelser på ca. 40-45 km; 

under hensyntagen til stærkere øst- eller 

vestkomponenter er undvigelsesbevægel-

ser af mindre omfang, hvis den oprindelige 

trækrute genoptages efter undvigelsesbe-

vægelsen.  

Ved en direkte overflyvning ville trækruten 

over den tyske bugt være ca. 150 km 

(BRUST & HÜPPOP 2022). Men trækket fo-

regår naturligvis ikke i en lige linje. Træk-

kende fugle foretager ændringer og kurskor-

rektioner flere gange langs trækruten 

(KELSEY et al. 2021). Længden af trækru-

ten er derfor generelt genstand for en vis va-

riation, som er påvirket af naturlige faktorer 

som vinddrift (HORTON et al. 2016). De 

fleste trækfugle er normalt i stand til at kom-

pensere for den ekstra indsats, som vejret 

forårsager, ved at hvile i længere perioder. 

Det er derfor usandsynligt, at yderligere 

energikrav vil bringe fugletrækket i fare. 

Det skal bemærkes, at der ikke er tilstræk-

kelige empiriske data om undgåelsesad-

færd for  

N-9.2, som er den hyppigst registrerede 

gruppe af sangfugle og primært trækker om 

natten, er der utilstrækkelige empiriske data 

om undgåelsesadfærd. Det er derfor stadig 

usikkert, om der forekommer undgåelse i 

stor skala (makroundgåelse) (SCHULZ et al. 

2014, WELCKER & VILELA 2019), eller om 

sangfuglene flyver gennem havvindmølle-

parker (OWP'er) i en vis afstand fra de en-

kelte vindmøller (meso- og mikroundgåelse) 

(SCHULZ et al. 2014, AVITEC RESEARCH 

GbR 2019). Flyvning gennem OWP'erne 

kan resultere i en øget risiko for kollision. 

Hvorvidt en øget risiko er forbundet med en 

øget kollisionsrate, er stadig uklart på grund 

af den nuværende mangel på data.  

På baggrund af den eksisterende viden om 

de forskellige fuglearters trækadfærd og 

den aktuelle viden kan det ikke antages, at 

opførelsen og driften af en havmøllepark på 

areal N-9.2 vil udgøre en væsentlig trussel 

mod fugletrækket, når der tages hensyn til 

de havmølleprojekter, der allerede er 

godkendt eller er i planlægningsfasen. Fly-

vning omkring eller gennem projekterne for-

ventes på nuværende tidspunkt ikke at have 

en væsentlig negativ effekt på den videre 

udvikling af bestandene. 

Man skal huske på, at denne prognose er 

baseret på videnskabens og teknologiens 

nuværende stade under antagelser, der 

endnu ikke er egnede til at give et tilfredsstil-

lende grundlag for fugletrækket. Der er hul-

ler i viden, især med hensyn til artsspecifik 

trækadfærd under dårlige vejrforhold (regn, 

tåge), og hvordan dette påvirker kollisionsri-

sikoen. 

kollisionsrisiko. 

 Grænseoverskridende 

effekter 

Som en del af deltagelsesproceduren blev 

grænseoverskridende påvirkninger af ha-

vpattedyr også behandlet. Der blev stillet 
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spørgsmål om de grænseoverskridende 

påvirkninger, især på narhvaler. Der kan for-

ventes en begrænset grænseoverskridende 

påvirkningsradius, som også strækker sig 

ind i den hollandske EEZ. Erfaringer fra tid-

ligere anlægsprojekter viser, at dyrene ven-

der tilbage til vindmølleparkernes område 

efter afslutningen af anlægsperioden og 

starten af driftsfasen (kilde: Brandt et al. 

(2018), Rose et al. (2019)). På den anden 

side udføres afskrækkelsen også radialt i 

forhold til opstillingsstedet, så ingen dyr (hel-

ler ikke på den hollandske side) bør befinde 

sig i farezonen. På nationalt niveau indehol-

der arealudviklingsplanen for 2023 bestem-

melser om tidsmæssig og rumlig koordine-

ring af forskellige anlægsaktiviteter. En 

sådan koordinering af anlægsarbejdet og 

overholdelse af BMU's støjbekæmpel-

seskoncept vil undgå kumulative effekter 

med hensyn til impulsstøj. Ved at kommuni-

kere de hollandske anlægsaktiviteter kan 

der ske en fælles og gensidig koordinering 

af anlægsaktiviteterne via totalentre-

prenørerne. På nationalt niveau sikrer are-

aludviklingsplanen den tidsmæssige og 

rumlige koordinering af forskellige anlægs-

aktiviteter. 

Det blev også fremført under inddragelse-

sprocessen, at støjniveauet måles ved 750 

meter og derfor har en indvirkning ud over 

den hollandske EEZ-grænse - hvortil der o-

pretholdes en afstand på 500 meter. 

Skræmning udføres radialt i forhold til instal-

lationsstedet, så ingen dyr (heller ikke på 

den hollandske side) skulle være til stede i 

farezonen. Udbredelsesdæmpningen af de 

støjbeskyttelsesforanstaltninger, der er 

planlagt i arealudviklingsplanen, såsom bru-

gen af støjreduktionssystemer væk fra 

pælen (f.eks. boblegardinsystemer) og om 

nødvendigt støjreduktionssystemer tæt på 

pælen (f.eks. HSD-netværk) i overensstem-

melse med det aktuelle videnskabelige og 

teknologiske niveau, har også en radial ef-

fekt. Derudover kontrolleres enhver ret-

ningsafhængighed af lydudbredelsen i 

begyndelsen af installationen og afhjælpes 

om nødvendigt, f.eks. ved at forbedre bob-

legardinet. Dette gøres ved hjælp af 

lydmålinger i forskellige retninger og om 

nødvendigt ved at forbedre det dobbelte 

store boblegardin, som generelt bruges som 

lydisolerende foranstaltning.  

Med hensyn til havfugle og rastende fugle 

konkluderer SEA'en, at der på baggrund af 

den nuværende viden ikke kan forventes no-

gen væsentlig indvirkning på det beskyttede 

aktiv som følge af areal N-9.2, da området 

ikke er af særlig betydning for havfugle og 

rastende fugle, og de enkelte arters 

forudsigelige reaktioner ikke forventes at 

have en væsentlig negativ indvirkning på de 

lokale bestande.  Lejlighedsvis observeres 

unge lomvier fra de britiske kolonier i den vi-

dere omegn af areal N-9.2. En øget betyd-

ning for lomvier i tiden efter ynglesæsonen 

blev også observeret i de nuværende un-

dersøgelser på område N-9. Det nærmeste 

EU-fuglereservat "Friese Front" på den hol-

landske side ligger 27 kilometer væk, så en 

grænseoverskridende langdistanceeffekt af 

en OWP i areal N-9.2 på dette reservat kan 

også udelukkes. Som en del af deltagelse-

sproceduren blev der stillet spørgsmål om 

hensynet til andre områder, der kunne blive 

påvirket. Det hollandske Natura 2000-

område Friese Front er det af de hollandske 

Natura 2000-områder, der ligger tættest på 

område N-9, og de andre Natura 2000-

områder i den hollandske EEZ i Nordsøen 

ligger endnu længere væk. Vi konkluderer 

derfor, at en grænseoverskridende lang-

distanceeffekt af en OWP i område N-9 på 

alle hollandske Natura 2000-områder i den 

eksklusive økonomiske zone i Nordsøen 

kan udelukkes. 
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  Vurdering af bevaring af 

biotoper 

Da der i øjeblikket ikke er kendskab til nogen 

biotoper, der er beskyttet i henhold til § 30 i 

den tyske naturbeskyttelseslov 

(BNatSchG), på areal N-9.2, kan væsentlige 

negative virkninger på lovligt beskyttede bi-

otoper i henhold til § 30, stk. 2, i BNatSchG 

udelukkes (kapitel 5.1). 

 Vurdering af arternes 

bevarelse 

Artsbeskyttelsesvurderingen i henhold til  

§ 44 stk. 1 BNatSchG præsenteres i kapitel 

5.2 i miljørapporten kommer til den konklu-

sion, at overholdelsen af planlægningsprin-

cipperne i arealudviklingsplanen 2023 og de 

undgåelses- og afhjælpningsforanstaltnin-

ger, som BSH regelmæssigt fastlægger som 

led i den individuelle godkendelsesproce-

dure, på grundlag af den nuværende viden 

med den nødvendige sikkerhed forhindrer 

opfyldelsen af de artsbeskyttelsesretlige for-

bud. 

 Undersøgelse i henhold til 

loven om territorial 

beskyttelse  

Vurderingen af planens potentielle 

påvirkninger med hensyn til udviklingen af 

areal N-9.2 har vist, at der ikke vil være no-

gen væsentlige negative påvirkninger i for-

bindelse med opførelsen af anlæggene og 

udlægningen og driften af søkabelsyste-

merne.  

I den tyske EØZ i Nordsøen findes naturre-

servaterne "Sylter Außenriff - Östliche Deut-

sche Bucht" i en afstand af 54,1 km fra areal 

N-9.2, "Borkum Riffgrund" i en afstand af 

51,7 km, "Doggerbank" i en afstand af 114,4 

km og "Niedersächsisches Wattenmeer Na-

tionalpark" i territorialfarvandet, som ligger i 

en afstand af mere end 50 km. 

En væsentlig påvirkning af naturreservatet 

"Doggerbanke" kan allerede udelukkes på 

grund af den lange afstand på over 100 kilo-

meter fra areal N-9.2, så her blev der kun 

foretaget en foreløbig vurdering (screening).  

På grund af afstanden på mere end 50 km 

mellem areal N-9.2 og naturbeskyttel-

sesområderne "Borkum Riffgrund" og "Syl-

ter Außenriff - Östliche Deutsche Bucht" kan 

bygge-, anlægs- og driftsrelaterede 

påvirkninger af FFH-habitattyperne "rev" og 

"sandbanke" med deres karakteristiske og 

truede biosamfund og arter udelukkes. 

Det kan udelukkes, at FFH-naturtyperne 

"rev" og "sandbanke" med deres karakteris-

tiske og truede biosamfund og arter påvir-

kes. Afstanden til areal N-9.2 ligger langt u-

den for de i faglitteraturen omtalte afdriftsaf-

stande, således at der ikke kan forventes 

udledning af turbiditet, næringsstoffer og 

forurenende stoffer, der kan forringe natur-

beskyttelses- og FFH-områderne i deres fre-

dningsrelevante bestanddele eller fred-

ningsformålet. Det samme gælder på grund 

af afstandene til områderne for fisk og 

cyklostomer. 

En væsentlig påvirkning af naturbeskyttel-

sesområderne i den tyske EØZ "Borkum 

Riffgrund" og "Sylter Außenriff - Östliche 

Deutsche Bucht" med hensyn til marsvin, 

gråsæler og spættede sæler, der er bes-

kyttet der, kan også udelukkes med den 

nødvendige sikkerhed under hensyntagen 

til planlægningsprincipperne i arealudvikli-

ngsplanen 2023 om støjbekæmpelse og un-

der hensyntagen til passende foranstaltnin-

ger som en del af implementeringen. Især 

kan eventuelle påvirkninger fra anlægsrela-

terede støjemissioner forhindres effektivt 
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ved at specificere støjdæmpende foranstalt-

ninger og koordinere dem med anlægsfo-

ranstaltningerne for andre projekter.  

Arealudviklingsplanen 2023 stiller i den for-

bindelse omfattende krav i planlægnings-

principperne 6.1.9 og 6.1.11 i forbindelse 

med BMU's støjbekæmpelseskoncept 

(BMU 2013), som er bindende for godken-

delsesproceduren i henhold til § 6, stk. 9, 

sætning 2 WindSeeG. Med hensyn til de ha-

vfuglearter, der er beskyttet i naturreserva-

tet "Sylt Outer Reef - Eastern German 

Bight", kan en væsentlig negativ påvirkning 

også udelukkes med den nødvendige sik-

kerhed på grundlag af den aktuelle viden på 

grund af afstanden. 

 Planlagte foranstaltninger til 

at undgå, reducere og 

kompensere for væsentlige 

negative indvirkninger på 

havmiljøet 

I henhold til UVPG § 40, stk. 2, indeholder 

miljørapporten en beskrivelse af de plan-

lagte foranstaltninger til at forebygge, mini-

mere og så vidt muligt kompensere for even-

tuelle væsentlige negative miljøpåvirkninger 

som følge af planens gennemførelse. Mens 

enkelte undgåelses-, afbødnings- og kom-

pensationsforanstaltninger allerede kan 

gennemføres på planlægningsniveau, kom-

mer andre først i spil under den faktiske gen-

nemførelse. 

Med hensyn til planlægning af undgåelses- 

og afhjælpningsforanstaltninger indeholder 

arealudviklingsplanen allerede rumlige og 

tekstlige bestemmelser, der tjener til at 

undgå eller minimere væsentlige negative 

virkninger på havmiljøet fra gennemførelsen 

af arealudviklingsplanen i overensstem-

melse med de miljøbeskyttelsesmål, der er 

fastsat deri. Bestemmelserne i arealudvikli-

ngsplanen er taget i betragtning i eg-

nethedsundersøgelsen. På grund af den 

specifikke områdehenvisning kan foranstalt-

ningerne også konkretiseres her, eller der 

kan specificeres yderligere foranstaltninger. 

I den efterfølgende godkendelsesprocedure 

tilføjes derefter projekt- eller områdespeci-

fikke foranstaltninger, der vedrører det spe-

cifikke planlagte projekt. 

Som led i egnethedsundersøgelsen kan fo-

ranstaltninger i henhold til § 12, stk. 5, pkt. 3 

i WindSeeG foreslås som krav til det ef-

terfølgende projekt med henblik på eg-

nethedsvurdering af arealet, hvis opførelse 

og drift af vindenergianlæg på arealet ellers 

kan forventes at have en negativ indvirkning 

på kriterier og hensyn i henhold til § 10, stk. 

2 i WindSeeG.  

Vurderingen af arealets egnethed i forhold til 

en trussel mod havmiljøet er blandt andet 

baseret på data fra den indledende un-

dersøgelse.  

For at undgå risici for havmiljøet på grund af 

støjemissioner skal der træffes foranstalt-

ninger, især under opførelsen af anlæg-

gene. 05Disse skal sikre, at arbejdet udføres 

så stille og kortvarigt som muligt, samtidig 

med at grænseværdierne for lydtrykni-

veauet (SEL) og det maksimale lydtrykni-

veau overholdes. 05Dette princip, især over-

holdelse af grænseværdier på 160 dB for 

lydhændelsesniveauet (SEL) og 190 dB for 

spidsniveauet i en afstand af 750 m fra 

emissionspunktet, kan allerede hentes fra 

arealudviklingsplanen 2023, selv uden 

kendskab til de specifikke anlægstyper (se 

begrundelse for planlægningsprincip 6.1.9). 

Godkendelsesmyndigheden vil senere 

bestille mere specifikke detaljer, f.eks. om 

maksimalt tilladte varigheder, baseret på vi-

den om de anvendte turbine- og funda-

menttyper. 
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Totalentreprenørerne for de havvindmølle-

parker, der skal gennemføres parallelt, skal 

koordinere deres respektive rammningsar-

bejder for at undgå forstyrrelser i henhold til 

§ 44, stk. 1, nr. 2, i BNatschG. 

Sammen med planlægningsdokumenterne 

skal totalentreprenøren indsende dokumen-

ter om konsekvensanalysen i henhold til § 

15 BNatSchG og om kompensation i hen-

hold til BKompV (kompensationskoncept: 

præsentation af de planlagte kompensati-

onsforanstaltninger og diskussion af indhol-

det af kompensationsforanstaltningerne) for 

at give godkendelsesmyndigheden det 

grundlag, der kræves i henhold til § 15 

BNatSchG for at kunne træffe afgørelse om 

den planlagte påvirknings lovlighed. 

De nødvendige søkabelsystemer skal de-

signes og lægges på en sådan måde, at de 

negative virkninger på havmiljøet forårsaget 

af kabelinduceret opvarmning af sedimentet 

minimeres. Det skal sikres og påvises i 

godkendelsesproceduren, at sedimentet o-

ver kabelsystemet ikke opvarmes med mere 

end to Kelvin i en dybde på 20 cm under ha-

vbundens overflade. Godkendelsesmyndig-

heden vil senere påbyde den minimale over-

lejring, der skal skabes, baseret på de spe-

cifikke parametre - eventuelt differentieret 

efter underafsnit. Proceduren for udlægning 

af søkabelsystemer skal vælges på en 

sådan måde, at det bestilte mini-

mumsdække opnås med mindst mulig 

miljøpåvirkning. 

For at forhindre forurening af havmiljøet skal 

der træffes foranstaltninger under planlæg-

ningen og gennemførelsen af anlæggene 

for at undgå eller reducere materielle emis-

sioner under opførelsen og driften. Disse fo-

ranstaltninger skal sikre, at der ikke udledes 

undgåelige emissioner af forurenende stof-

fer, støj og lys til havmiljøet i overensstem-

melse med det aktuelle tekniske niveau. 

Hvor sådanne emissioner er nødvendige og 

uundgåelige på grund af sikkerhedskravene 

til skibs- og flytrafik, skal det sikres, at de 

forårsager så lidt forringelse som muligt. 

Den mindst mulige påvirkning skal f.eks. 

sikres gennem valg af brændstoffer, struktu-

relle sikkerhedssystemer, passende over-

vågningsforanstaltninger samt organisato-

riske og tekniske forholdsregler. Dette gæl-

der især for områderne brændstofskift, 

brændstofpåfyldning, korrosionsbeskyt-

telse, spildevand, drænvand, de anvendte 

dieselgeneratorer samt udvaskning og ka-

belbeskyttelse. 

Der henvises til de respektive kapitler i 

denne miljørapport og til egnethedsvur-

deringen (§§ 4-16) for de individuelle krav, 

der er relevante for de enkelte beskyttede 

aktiver inden for SEA'ens anvendels-

esområde. 

 Undersøgelse af alternativer 

I overensstemmelse med art. 5, stk. 1, pkt. 

1, i SMV-direktivet sammenholdt med krite-

rierne i bilag I, litra h), i SMV-direktivet og § 

40, stk. 2, nr. 8, i VVM-loven indeholder 

miljørapporten en kort beskrivelse af be-

grundelsen for valget af de undersøgte rime-

lige alternativer.  

I princippet kan forskellige typer af alternati-

ver overvejes i forbindelse med en vurdering 

af alternativer, især strategiske, rumlige el-

ler tekniske alternativer. Forudsætningen er 

altid, at de er rimelige eller seriøst værd at 

overveje.  

Alternativer analyseres allerede som en del 

af den forudgående SEA for arealudviklings-

planen for 2023. På dette planniveau er det 

primært det konceptuelle/strategiske de-

sign, den rumlige placering og tekniske al-

ternativer. 

Som en del af egnethedsundersøgelsen bør 

der derfor kun tages hensyn til alternativer, 
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der vedrører det specifikke areal, der skal 

vurderes i henhold til bestemmelserne i are-

aludviklingsplanen, i dette tilfælde N-9.2, i 

betydningen stratificering mellem instru-

menterne. Det kan primært være procesal-

ternativer, dvs. det (tekniske) design af an-

læggene i detaljer (BALLA et al. 2009). 

Samtidig er det nøjagtige design af de facili-

teter, der skal opføres på arealet, endnu 

ikke fastlagt på tidspunktet for egnethedsun-

dersøgelsen. Undersøgelsen af alternativer 

med hensyn til den specifikke udformning af 

det efterfølgende projekt kan derfor kun 

finde sted i den efterfølgende planlægnings-

godkendelsesprocedure. På dette tidspunkt 

bør der derfor kun undersøges alternativer, 

der vedrører det pågældende areal, og som 

allerede kan gennemføres uden detaljeret 

kendskab til det specifikke byggeprojekt. 

Realiseringen af projektet med forskellige 

anlægskoncepter baseret på modelscena-

rier kan overvejes. De to alternative scena-

rier adskiller sig især med hensyn til antallet 

af møller, der skal opstilles for at opnå den 

kapacitet, der skal installeres (scenarie 1: 

133 møller sammenlignet med scenarie 2: 

67 møller) samt navhøjde og rotordiameter, 

som resulterer i den samlede højde af de 

enkelte vindmøller (ca. 270 m sammenlignet 

med 385 m).  

Derfor er ingen af de to scenarier klart at fo-

retrække på grund af deres lavere 

miljøpåvirkning. I stedet er vurderingen 

forskellig afhængigt af den beskyttede res-

source. Scenarie 2 er f.eks. mere gunstigt 

med hensyn til jord og bentos, da det lavere 

antal vindmøller og den skurbeskyttelse, der 

er forbundet med hver mølle, resulterer i in-

dførelsen af ikke-lokalt hårdt substrat. For 

avifauna forventes det lavere antal møller og 

det mindre areal, der dækkes af rotorbla-

dene i scenarie 1, på den anden side at 

have en lidt lavere indvirkning.  

Et andet alternativ er evalueringen af brugen 

af forskellige fundamenttyper. For den tyske 

EEZ diskuteres sugespand, vibro-pæl eller 

gravitationsfundament i Nordsøen som tæn-

kelige alternativer til fundering af møller ved 

hjælp af rammede pælefundamenter. 

I henhold til den nuværende status skal det 

bemærkes i scenarie 2, at de grænsevær-

dier, der skal overholdes for støjbeskyttelse, 

overskrides ved brug af den tidligere teknol-

ogi til pælefundamenter på grund af den 

øgede fundamentdiameter. Der er derfor 

behov for yderligere udvikling af fundamen-

terne til møllerne i dette scenarie. 

Der findes kun meget begrænsede 

oplysninger om de pågældende funda-

menttyper. Især er der utilstrækkelig viden 

fra overvågning af sammenlignelige offsho-

reinstallationer. På baggrund af den 

nuværende viden om de specifikke para-

metre og især om påvirkningerne af de 

forskellige beskyttede værdier under anlæg 

og drift kan miljøpåvirkningerne af disse fun-

damenttyper ikke bestemmes, beskrives og 

vurderes.  

Det er derfor ikke muligt at analysere disse 

alternativer i detaljer, da de nødvendige 

oplysninger ikke kan fremskaffes med en ri-

melig indsats. 

 Planlagte foranstaltninger til 

overvågning af 

indvirkningen af 

gennemførelsen af 

arealudviklingsplanen på 

miljøet 

De potentielle væsentlige virkninger på 

miljøet som følge af planens gennemførelse 

skal overvåges i overensstemmelse med 

afsnit 45 i UVPG. Dette har til formål at gøre 

det muligt at identificere uforudsete negative 
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påvirkninger på et tidligt tidspunkt og træffe 

passende afhjælpende foranstaltninger. 

Derfor skal miljørapporten i henhold til § 40, 

stk. 2, nr. 9 i UVPG angive de foranstaltnin-

ger, der påtænkes til overvågning af de 

væsentlige virkninger af planens gen-

nemførelse på miljøet. BSH er ansvarlig for 

overvågningen, da det er den myndighed, 

der er ansvarlig for SEA (se § 45, stk. 2, i 

UVPG). Eksisterende overvågningsmeka-

nismer kan anvendes, som det er hensigten 

i § 45 stk. 5 UVPG, for at undgå dobbeltar-

bejde i forbindelse med overvågningen. 

Med hensyn til de planlagte overvågningsfo-

ranstaltninger skal det bemærkes, at den 

faktiske overvågning af potentielle 

påvirkninger af havmiljøet først kan 

begynde, når planen er implementeret, dvs. 

når projektet er realiseret på areal N-9.2. 

Der kan dog ikke udføres nogen generel 

forskning som en del af overvågningspro-

cessen. Derfor er projektrelateret overvåg-

ning af projektets indvirkning på arealet og 

dets omgivelser af særlig betydning. 

Hovedopgaven for overvågningen af eg-

nethedsvurderingen i forbindelse med are-

aludviklingsplanen og godkendelsesproce-

durerne for de enkelte planer er at sammen-

fatte og evaluere resultaterne fra de forskel-

lige overvågningsfaser. Vurderingen vil 

også vedrøre uforudsete væsentlige 

påvirkninger af planens gennemførelse på 

havmiljøet og gennemgangen af progno-

serne i miljørapporten. Den planlagte proce-

dure for dette, de planlagte foranstaltninger 

til overvågning af planernes potentielle 

påvirkninger samt de nødvendige metoder 

og data er beskrevet i kapitel 9.9 i miljørap-

porten om arealudviklingsplanen for den 

tyske del af Nordsøen 2023.

 


